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Valgprogram 2025 
 

Godkendt på generalforsamlingen den 4. maj 2025 
 

Indledning 
 

Tværpolitisk Forening i Dragør Kommune (Liste T) er et levende svar på, hvordan et politisk 
parti kan arbejde med fokus på lokale forhold uden at være bundet af landspolitiske dagsordener. 
Der er ikke mange spørgsmål i Dragør Kommune, der kræver særlige socialistiske, konservative 
eller liberale svar. Liste T ønsker derfor at fremme en dialog på tværs af traditionelle politiske 
opfattelser. Vi har kun kommunens borgeres interesser at varetage. Men Liste T er selvfølgelig 
også bevidst om sammenhænge mellem Dragør og verden udenom. 
 
Liste T er Danmarks ældste aktive tværpolitiske lokalliste, og vi har været repræsenteret i 
kommunalbestyrelsen uafbrudt siden 1962. Vores fokus var dengang som nu at styrke demokratiet 
og borgernes mulighed for at påvirke de politiske beslutninger.  
 
I kraft af et stort engagement og Liste T’s særlige fokus på de lokale forhold og en stærkt 
borgerinddragende profil, har Liste T stor opbakning fra borgerne. Siden årtusindskiftet har 
borgernes opbakning medført, at Liste T er den politiske forening med størst eller næststørst 
opbakning fra borgerne i kommunen. – jf. figur 1. 

 

 
 
Figur 1 Stemmefordeling 2001 - 2021 
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Liste T bygger på en grundlæggende tillid til borgernes evne og vilje til at støtte og bidrage til 
udvikling af lokalsamfundet. Derfor gør Liste T sig umage for at lytte til og være i dialog med 
borgerne. Det gør vi både med borgermøder, borgersamlinger, §17,4 udvalg og i de mange råd og 
nævn, som vi har i Dragør Kommune. 
 
Liste T favner bredt. Vores medlemmer afspejler hele det politiske spektrum i Dragør Kommune. 
Tværpolitisk Forening er åben for alle borgere, som interesserer sig for vores kommune, og som vil 
have indflydelse på dens fremtid, uanset deres landspolitiske ståsted.  
 
Valgprogrammet lægger rammerne for det politiske arbejde for Liste T i de kommende år. Det 
favner derfor alle områder, som spiller en væsentlig rolle i kommunens udvikling. En klar 
ledestjerne for Liste T er at sikre børn, unges og medarbejdernes trivsel, og at vi har konstant 
fokus på kultur og biodiversitet. Liste T prioriterer også voksne, ældre, fritiden m.m., men vi tror på, 
at et særligt fokus på børn, unge og medarbejdere samt kultur og biodiversitet som indsatsområder 
vil skabe en kommune, hvor vi former duelige unge mennesker, som via stærke fællesskaber og 
den store faglighed hos de kommunale medarbejdere, de møder, både trives og er forberedt på 
voksenlivet. 
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Nærdemokrati 
 
Vision 
 
Vi har et stærkt nærdemokrati i Dragør Kommune. Det viser sig i borgernes aktive deltagelse både 
i foreningslivet og i det politiske liv, hvor vi udnytter det tætte lokalsamfunds fordele. Vi har en livlig 
debatkultur, hvor kommunens ansatte og borgere tør udtrykke sig frit og åbent. Kommunens 
politikere er lyttende og i dialog med borgerne, inden de lægger sig fast på en endelig stillingtagen. 
 
Overordnet politik 
 
Liste T arbejder på at styrke borgernes indflydelse på deres egen hverdag og på kommunens 
beslutninger. Dialog og medindflydelse har været og vil altid være Liste T’s mærkesager. Det gør vi 
på to måder. For det første inddrager vi konsekvent vores bagland af engagerede og kompetente 
borgere i formulering og udmøntning af vores politik i de politiske udvalg og i 
kommunalbestyrelsen. For det andet er vi i løbende dialog med foreninger og borgergrupper, 
herunder grundejerforeningerne, om hvordan vores kommune skal udvikles. Hvor der ikke i dag 
findes sådanne grupper og foreninger, vil Liste T støtte op om, at de etableres. 
 
Liste T vil fastholde kommunalbestyrelsens repræsentation i alle råd og nævn, så borgerne, der 
mærker konsekvenserne af de politiske beslutninger, bliver hørt og inddrages. Vi ser meget gerne 
arbejdet i råd og nævn kombineret med borgermøder og temadage, som kommunen inviterer til. 
Dragør Kommune har i høj grad brug for aktive borgere og deres mange kompetencer. 
 
Borgernes muligheder for at deltage aktivt i kommunens udvikling skal forbedres. 
 
Konkret politik 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• baserer sine beslutninger på et oplyst grundlag 

• sørger for, at alle interessenter bliver medinddraget 

• inddrager borgerne og foreningerne gennem høringer og dialog 

• gennemfører borgermøder om spørgsmål, der berører større grupper af borgere eller 
hele kommunen 

• gennemfører online borgermøder, hvor der er mulighed for at børnefamilier kan deltage 
hjemmefra 

• fortsat har en åben debat i kommunalbestyrelsen – debatten skal ikke gemmes væk i 
udvalgene og bag lukkede døre 

• nedsætter ad hoc arbejdsgrupper med borgerdeltagelse i forbindelse med væsentlige 
spørgsmål 

• støtter etableringen af borgergrupper og foreninger, der kan fungere som kommunens 
hørings- og dialogparter 

• sætter aktuelle spørgsmål til debat via lokalpressen og sociale medier 

• gør det lettere at få et borgerforslag politisk behandlet 

• indfører orienteringspunkter i udvalgsarbejdet om nyt fra råd og nævn for at styrke 
vidensdeling 



TVÆRPOLITISK FORENING                                      

______________________________________________________________________________ 
 

5 
 

En sund og styret økonomi 
 
Vision 
 
Dragør Kommune er bedst i landet til at styre den kommunale driftsøkonomi. Kommunens borgere 
er tilfredse med den økonomiske styring og de opnåede resultater. Både i form af kvalitet i driften 
af de kommunale institutioner og gennem effektiv udmøntning af investeringer og nye initiativer. 
 
Overordnet politik 
 
En sund og styret driftsøkonomi er en forudsætning for, at vi kan skabe landets bedste kommune. 
En styret økonomi gør det muligt at opstille og realisere visioner og politiske målsætninger samt at 
gennemføre større investeringer og skabe ro om kommunens udvikling og selvstændighed. 
 
Da kommuner kun i meget begrænset omfang kan påvirke indtægterne, styres driftsøkonomien 
primært gennem justering af omkostningerne. Det betyder, at der hver måned skal følges op på 
økonomien, og der styres på kommunens omkostninger.  
 
Politisk målstyring  
Liste T ønsker, at Dragør Kommune indfører politisk målstyring, og at kommunen samtidig øger 
forvaltningens kompetence til at gennemføre forandringer. 
 

 
 
Figur 2.  Illustration af politisk målstyring 
 
For Liste T drejer målstyring sig om politisk prioritering og fokus. Hvad er vigtigst for kommunens 
borgere? Hvilke problemfelter udfordrer Dragør Kommune? Vi kan ikke løse alle udfordringer på 
samme tid. Vi er nødt til at erkende, at der er begrænsede ressourcer, og at Dragør Kommune 
konstant udfordres i forhold til digitalisering, medfinansiering af sygehusvæsenet, skolereform og 
meget andet. Der er behov for prioritering. 
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Politik målstyring betyder, at der hvert år i forbindelse med budgetlægningen skal fastlægges 
konkrete mål for kommunens drift og udvikling, og at man ved regnskabsaflæggelse redegør for, 
om målene er nået. Hvis ikke skal det forklares. På den måde kan borgerne se, hvad de får for 
skattekronerne. 
 
Opsparing til fremtidige projekter sker ud fra politisk fastsatte mål – ikke ved tilfældige besparelser i 
årets løb (som nu via 4-trinsmodellen). 
 
Liste T ser kystsikring og fjernvarmeudrulning som to kerneopgaver i de nærmeste år og vi bør 
hurtigst muligt opstille konkrete målsætninger for begge kerneopgaver.   
 
Decentral økonomi 
Liste T ønsker at fastholde en udstrakt grad af decentralisering af ansvaret for driften i Dragør 
Kommunes institutioner og herunder også det økonomiske ansvar. Det betyder, at de decentrale 
enheder i kommunen har et stort ansvar for, at kommunen samlet set opnår en stabil økonomi. Vi 
ønsker en økonomisk styringsmodel, hvor de decentrale enheder står til ansvar for de dele af 
budgettet, som de selv kan styre, mens direktionen varetager ansvaret for styringen af resten af 
budgettet (opgør med 4-trinsmodellen). 
 
Liste T vil arbejde for, at alle enheder får opbygget de nødvendige kompetencer og IT-værktøjer til 
en effektiv og enkel styring af den decentrale økonomi, og at de medarbejdere, der varetager 
økonomifunktionen, skal samarbejde tæt med økonomiforvaltningen. 
 
Drift og vedligehold af kommunens ejendomme 
Liste T ønsker, at kommunen udbyder opgaven med løbende drift og vedligeholdelse af 
kommunens ejendomme på en måde, der sikrer involvering af flere lokale rådgivere og 
håndværkere.  
 
Arbejdsklausuler og kædeansvar 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune forpligter sine leverandører til at sikre, at de ansatte, som 
leverandørerne og eventuelle underleverandører beskæftiger i Danmark med henblik på opgavens 
udførelse, arbejder på løn- og ansættelsesvilkår, der svarer til gældende overenskomster. Det 
gælder også hovedleverandører/totalentreprenører og i særlig grad i forbindelse med større 
anlægsopgaver. 
 
Indtægtsgivende enheder 
Med Dragør Kommunes økonomistyringssystem er det enkelt at udskille enkelte enheder. Liste T 
ønsker, at alle kommunens indtægtsgivende enheder får et selvstændigt regnskab. Hermed kan 
både politikere og borgere se sammenhængen mellem indtægter og udgifter. 
 
Bedste eksempel på en indtægtsgivende enhed er havnen. Såfremt havnen får et selvstændigt 
regnskab, vil havnens indtægter og udgifter blive synlige. Det er de ikke i dag. Hvis havnen tillige 
får råderet over sine indtægter, vil der opstå en mulighed for, at havnen kan finansiere 
udviklingsprojekter, der kan gennemføres med rimelig tilbagebetalingstid, uden eller med 
begrænset kommunal finansiering. 
 
Takster 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune kritisk gennemgår sine takster med henblik på, at de bringes 
ned på niveau med sammenlignelige kommuner. Det gælder både takster for kommunens egne 
institutioner og for ydelser fra fælleskommunale virksomheder for affald, vand og spildevand. 
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Fondsstøtte 
Liste T ønsker, at kommunen i højere grad end i dag fokuserer på, at kommunen kan opnå 
fondsstøtte til større projekter. Kommunens mange kulturhistoriske og naturmæssige kvaliteter – 
flere af national og international betydning.  
 
Konkret politik 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• indfører politisk målstyring 

• har et gennemsnitligt driftsoverskud på ca. 60 mio.kr. p.a. (dermed kan Dragør Kommune 
udmønte sin anlægsramme, afdrage på eventuel gæld og styrke kassebeholdningen) 

• fastlægger et mål for den gennemsnitlige kassebeholdning til dækning af løbende 
betalinger til ca. 50 mio.kr. (svarende til ca. 5 % af kommunens ”driftsomkostninger i alt”) og 
sikrer, at det årlige budget indeholder en buffer til uforudsete udgifter 

• sikrer, at kommunens gæld nedbringes gennem løbende afdrag 

• forbedrer sin økonomiske styring generelt og indfører månedsregnskaber for kommunen 
som helhed og for alle relevante decentrale enheder 

• fastholder og øger decentraliseringen af det økonomiske ansvar til institutioner, bestyrelser, 
råd og nævn for alle udgifter, som de har reel mulighed for at styre, understøttet af 
nødvendig efteruddannelse, IT-værktøjer og økonomisk rådgivning til de økonomiansvarlige 
personer 

• økonomisk styring af specialområdet lægges i direktionen (afskaffelse af 4-trinsmodellen) 

• sikrer plads i budgettet til forebyggende vedligeholdelse af veje, bygninger og anlæg  

• bruger muligheden for lånefinansiering af nødvendige og fremtidssikrede investeringer og 
lovpligtige udlån (eksempelvis indefrosne ejendomsskatter) 

• sikrer, at gældsbyrden pr. indbygger ikke overstiger gennemsnittet i Region Hovedstaden 

• bruger mulighederne for Offentligt Privat Partnerskab, ESCO mv. til gennemførelse af 
særlige projekter, hvor det er økonomisk og kvalitetsmæssig attraktivt 

• er tilbageholdende med salg af arealer og bygninger. Evt. salg skal anvendes til finansiering 
af nye anlæg og initiativer 

• er åben over for erhvervelse af ejendomme, såfremt at ejendommen kan gøre nytte for 
borgerne. Liste T vil arbejde for at få defineret de kriterier, der skal ligge til grund for 
erhvervelse af sådanne ejendomme 

• har takster, der er på niveau med Dragør Kommunes sædvanlige sammenlignings-
kommuner, og at taksterne er stabile af hensyn til borgernes privatøkonomi 

• anvender eksterne rådgivere til at forestå licitation af arbejde blandt indbudte håndværkere, 
samt tilsyn og evaluering af opgaver vedr. drift- og vedligeholdelse af kommunale 
ejendomme (Gentofte-modellen) 

• understøtter indtægtsgivende enheder i at få et selvstændigt regnskab 

• aktivt udarbejder ansøgninger til fonde 
 

 

Samarbejde med andre kommuner 

Vision 
 
Dragør Kommune er en velfungerende selvstændig kommune, der arbejder tæt sammen med 
andre kommuner på Amager og i hovedstadsområdet, hvor dette er klogt. 
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Overordnet politik 
 
Det har efter kommunalreformen i 2007 vist sig, at det var en rigtig beslutning at fastholde Dragør 
Kommune som selvstændig kommune. Vi ved, at kommunesammenlægningerne generelt ikke har 
givet nogen væsentlig økonomisk gevinst for de berørte kommuner, og vi ved, at stordriften på 
mange måder er gået ud over det lokale demokrati og de lokale servicetilbud. Sådan ønskede 
Liste T det ikke dengang, og det ønsker vi fortsat ikke. I stedet ønsker Liste T et åbent og 
fordomsfrit samarbejde med vores nabokommuner samt med andre kommuner i 
Øresundsregionen, hvor det er relevant.  
  
Alle tre kommuner på Amager har glæde af hinanden, for eksempel er vi fælles om Naturpark 
Amager, og alle tre kommuner deltager i hovedstadens turismeorganisation Wonderful 
Copenhagen - WoCo. Udviklingen i hovedstadsområdet og i særdeleshed på Amager gør det 
oplagt, at kommunerne løser en række opgaver i fællesskab. Liste T støtter et sådant samarbejde. 
 
Samarbejdet med Tårnby 
Liste T ønsker at fastholde aftalerne om et forpligtende samarbejde med Tårnby Kommune på de 
områder, hvor de hidtidige erfaringer har været gode. Det gælder administrationen af natur- og 
miljøområdet, beskæftigelsesområdet, der varetages af Jobcenter Tårnby, og for enkelte dele af 
socialområdet. Princippet er, at Dragør Kommune lægger standarden på de forskellige områder og 
betaler Tårnby for at udføre opgaverne, men realiteten er, at vi følger Tårnby Kommunes standard. 
Det er grunden til, at vi har besluttet at hjemtage nogle områder, da dette blev muligt ved en 
dispensation fra Indenrigsministeriet. 
 
Samarbejde i regionen 
På sundhedsområdet og trafikområdet er der behov for løsninger, der rækker ud over kommunegrænsen. 
Det er behandlet i afsnittene Sundhed og trivsel og Trafik og parkering. 
 
Fælleskommunale virksomheder 
Dragør Kommune deltager i en række fælleskommunale samarbejder. Det har i flere tilfælde været 
en dyr fornøjelse at indgå i disse samarbejder, uden at der kan noteres en tilsvarende kvalitets-
stigning i leverancerne.  
 
Det drejer sig især om: Hovedstadens Beredskab, som er en sammenlægning af brandvæsenerne 
i Albertslund, Brøndby, Dragør, Frederiksberg, Glostrup, Hvidovre, Rødovre og Københavns 
kommuner, HOFOR (Hovedstadsområdets Forsyningsselskab) som i Dragør Kommune står for 
vandforsyningen og for at lede spilde- og regnvand væk, Amager Ressourcecenter, der tager sig af 
affaldshåndteringen.  
 
Liste T ønsker at undersøge muligheden for at erstatte deltagelsen i Hovedstadens beredskab og 
HOFOR med et samarbejde med Tårnby Kommune, der står uden for disse selskaber. 
 
Konkret politik 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• søger samarbejde om løsning af konkrete opgaver med relevante kommuner i 
hovedstadsområdet og i Øresundsregionen til fælles bedste  

• definerer klare servicemål for opgaver, der løses i det kommunale samarbejde med Tårnby 
Kommune 

• arbejder for fælles trafikløsninger for hele Amager 
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• udvikler samarbejdet vedr. Naturpark Amager 

• fremmer større gennemsigtighed i beslutningerne i de fælleskommunale virksomheder som 
Hovedstadens Beredskab, Amager Ressourcecenter og HOFOR 

• sikrer, at kommunens repræsentanter i fælleskommunale selskaber, får defineret 
målsætninger for arbejdet i hvert af de fælleskommunale selskaber 

• undersøger mulighederne for at indgå et samarbejde med Tårnby Kommune som alternativ 
til deltagelsen i Hovedstadens Beredskab og HOFOR 

• melder sig ind i Køge Bugt Alliancen og støtter op om marine nationalpark Øresund for at 
sikre havvandsmiljøet 

 

Dagtilbud og UngDragør 

 
Vision 
 
Dragør Kommune er kendt for sin høje kvalitet i daginstitutioner, fritidsinstitutioner og skoler. Børn 
og unge i Dragør Kommune oplever kvalitet, når de mødes af engagerede voksne, der støtter dem 
i læring, i at være nysgerrige, i kreativ udfoldelse og giver dem mulighed for at være del af 
betydningsfulde og forpligtende fællesskaber med andre børn, unge og voksne. Dragør Kommune 
understøtter børn og unge i at udvikle sig til kompetente, sociale og engagerede voksne. 
 
Overordnet politik, dagtilbud, 0-5 år 
 
Liste T mener, det er vigtigt at sikre de 0-5-årige et indholdsrigt og trygt børneliv. Dagtilbud i Dragør 
Kommune skal derfor være kvalitative dagtilbud med mange engagerede og pædagogisk 
uddannede medarbejdere, der kan skabe en tryg og sjov hverdag med leg og læring og 
understøtte et tæt og respektfuldt samarbejde med børnenes forældre. 
 
Liste T ønsker, at institutionerne og støttekorpset fortsat har opmærksomhed på og udvikler 
pædagogikken og støtten til børn med særlige behov, uanset om det er sociale, sproglige eller 
fysiske behov, således at alle børn er godt rustet og stolte, når de starter i skole. 
  
Alle børn i Dragør skal opleve en tryg overgang til livet som skolebørn. Liste T støtter det tætte og 
forpligtende samarbejde (Den Røde Tråd) mellem dagtilbud og SFO/skole, der sikrer et 
sammenhængende og trygt forløb for børn og forældre.  
 
SFO (0.-3. klasse) – se under Skolepolitikken 
 
Konkret politik 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• aldrig kommer ned på minimumsnormering i vores daginstitutioner. Vi skal sikre, at vi altid 
har en normering, der med god afstand overholder minimumsnormeringen på 1 voksen for 
hver 3 vuggestuebørn og for hver 6 børnehavebørn 

• opnår en 60/40 normering (pædagoger/pædagoghjælpere) på 0-5 års-området gennem 
attraktive løn- og arbejdsvilkår og relevant efteruddannelse, herunder også sikrer midler til 
det 

• bringer daginstitutionerne tilbage til 'Dragør-normen' for de 0-5-årige med mindst 3 m2 per 
vuggestuebarn og 4 m2 per børnehavebarn 
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• sikrer et godt indeklima og rengøring 
• lægger en helhedsplan for renovering og modernisering af vore daginstitutioner 
• fortsat udvikler udearealer, der er sikkerhedsmæssigt forsvarlige, med legeredskaber, som 

udfordrer og stimulerer børnene  
• indfører en fast ugedag i institutionerne med udendørs pædagogiske aktiviteter – og i 

denne sammenhæng styrker 0-6-års-områdets mulighed for at bruge UngDragørs grejbank  
• bevarer og styrker dagplejen som en institution i Dragør med kvalificeret pædagogisk 

ledelse 
• bevarer og styrker samarbejdet med forældrebestyrelser og Dagtilbudsrådet for at sikre, at 

vores institutioner udvikles med børnenes behov for øje 
• afskaffer kommunale lukkedage og øger åbningstiden 
• ansætter praktikstuderende i alle dagtilbud 

 
Overordnet politik, UngDragør (4. klasse til 18 år) 
 
UngDragør er en fælles betegnelse for kommunens ungdomsskole, friluftsskole/udeskole, fritids- 
og ungdomsklubber. UngDragørs aktiviteter er knyttet til Elisenborg, Krudthuset, Det maritime Hus, 
Kongelundsfortet og Dragørs skoler og er kommunens tilbud til unge fra 4. klasse og op til 18 år. 
 
Liste T ønsker, at UngDragør skal være et attraktivt tilbud med dygtige og engagerede 
medarbejdere, der kan sikre de unges udvikling og trivsel i betydningsfulde fællesskaber.  
 
Området har oplevet store besparelser siden 2022. Liste T mener, at der er tale om for store 
besparelser, og at området bør tilgodeses, så den nye ledelse har mulighed for at udvikle 
klubberne til at være et stærkt omdrejningspunkt for børns og unges udvikling og kreative 
aktiviteter. Liste T støtter, at UngDragør styrker samarbejdet med folkeskolerne om udeskoler. 
 
Overordnet politik, Musik- og Kulturskolen 
 
Dragør Kommunes Musik- og Kulturskole har en venteliste på cirka 100 elever. Liste T mener, at 
musikskolens arbejde skal prioriteres, så flere børn og unge får mulighed for at deltage og udfolde 
sig musisk og kreativt. 
 
Musikskolen er et ret dyrt tilbud, som langt fra alle børn har mulighed for at deltage i, og derfor 
ønsker Liste T, at Musikskolen udbygger sit samarbejde med folkeskolerne om at styrke elevernes 
musiske evner og kunnen. Liste T ønsker, at Musikskolen fylder mere på skolerne og i UngDragør 
og ser gerne, at Musikskolen så ofte som muligt udøver sin undervisning på skoler og i 
fritidstilbud/klubber.   
 
Konkret politik 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune  

• sikrer, at pædagogikken i UngDragør fremmer de store børn og unges kreativitet, 
oplevelser, læring og glæden ved fysisk aktivitet 

• sikrer kompetenceudvikling af UngDragørs personale 
• sikrer, at aftenklubben udvikler et større udbud af aktiviteter for de 16-18-årige  
• Sikrer UngDragør midler, så den fortsat kan udvikle sin grejbank 
• afsætter midler til at styrke samarbejdet mellem folkeskolerne og Musikskolen om musiske 

aktiviteter, der styrker elevernes musiske evner og kunnen 
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Skoler og SFO’er 
 
Vision 
 
Dragør Kommunes folkeskoler er blandt de bedste i Danmark, både når det gælder social og faglig 
trivsel. Børn og unge udvikler deres sociale, kreative og innovative kompetencer og oplever en 
stærk faglig udvikling. Der er plads til forskellighed i vores skoler og SFO’er, og alle børn og unge 
oplever at være del af betydningsfulde og forpligtende fællesskaber.  
 
Kommunen er kendt for sine velfungerende lokale tilbud og ordninger, hvor kompetente voksne gør 
det muligt også for børn og unge i udsatte positioner at udvikle sig fagligt og socialt. Børn med 
særlige behov møder en tidlig og individuelt tilpasset indsats.  
 
Overordnet politik 
 
Skolerne 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune skal lægge en strategi for et stærkere alment miljø. Det 
indebærer, at Liste T vil arbejde for at sikre trivsel både fagligt og socialt for alle vores skoleelever, 
idet vi tror på, at et skolevæsen, der giver plads og rum til alle elever i stærke fællesskaber, skaber 
glade og dygtige børn. Fokus bliver derfor på at virkeliggøre de flotte principper i skolepolitikken. 
 
I Dragør Kommune skal vi udvikle den pædagogiske indsats på området, så vi har fleksible lokale 
løsninger, der hurtigt kan understøtte barnet og klassen. Liste T ønsker at styrke samarbejdet 
mellem lærere og pædagoger om enkeltklasser, og vi bakker op om alle former for samarbejder 
mellem skolerne og SFO’erne, støttekorpset, UngDragør, SSP, Pædagogisk Psykologisk 
Rådgivning, sundhedsplejerskerne og socialforvaltningen, der kan sikre, at alle børn og klasser, 
der har særlige behov, får den hjælp, de har brug for.  
 
Vi skal udnytte, at Dragør Kommune har en størrelse, hvor alle relevante fagpersoner sidder tæt 
på hinanden og derfor har god mulighed for at lave en hurtig helhedsindsats for en elev, der har 
behov for det. 
 
Vi ønsker øget fokus på tidlig opsporing. Lærerne skal sikres bedre adgang til viden og hjælp. 
Forældrene skal inddrages mere og tidligere. Arbejdet med overgangen fra børnehave til 
SFO/skole – ’Den røde tråd’ – skal fortsat styrkes, jf. afsnittet om børne-ungepolitikken. Elever med 
særlige behov skal have indflydelse på deres handlingsplan, når de er i stand til at forme egne 
synspunkter, og der skal altid tages udgangspunkt i barnets tarv, jvf. FN’s Børnekonvention. 
 
Vi ønsker, at alle udsatte børn får hjælp til at trives og blive en del af fællesskabet, samtidig med at 
der skal sikres tilstrækkelige og ordentlige tilbud til de børn, der ikke kan trives i folkeskolen. Både 
for at sikre tryghed om økonomien i folkeskolerne og tilstrækkelige ressourcer til specialområdet 
ønsker Liste T, at udgifterne til specialområdet administreres i et særskilt budget, der styres af 
forvaltningen, med eksplicit mulighed for budgetjusteringer via tillægsbevillinger om nødvendigt.  
 
Liste T ønsker specifikt fokus på talentfulde børn, så deres udvikling og talenter kan blomstre, 
samtidig med at de kan være glade børn i skolernes fællesskaber. 
 
Liste T finder det vigtigt, at der værnes om læreres og pædagogers engagement og faglighed, 
herunder at kommunen støtter en fornuftig lokal aftale om lærernes arbejdstid. Det er en 
forudsætning for et godt skolevæsen. 
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Liste T ønsker, at Dragørs skoler skal deltage i udviklingen af koncepter for fælles skolemad, med 
fokus både på sund kost og på det fællesskab, der kan opnås, når man sidder og spiser sammen.  
 
Lavere klassekvotient 
I år 2023 ændrede ACV klassekvotienten ved indskrivning i børnehaveklasse, så der kan være op 
mod 26 elever i klassen. Liste T ønsker at sætte klassekvotienten ned til 24 elever, som hidtil har 
været gældende, og på sigt arbejde mod en lavere klassekvotient. Vi synes, det er uacceptabelt, at 
Dragør Kommune har en delt tredjeplads som kommunen med flest elever i hver klasse. Liste T er 
opmærksomme på, at lavere klassekvotienter på længere sigt vil indebære behov for et ekstra 
klassespor, og vi mener, at kommunen skal have en plan for udbygning klar, så man kan rykke 
hurtigt, når behovet melder sig. 
 
SFO 
Liste T ønsker, at SFO’erne udvikles, så børnene har plads til leg og fri udfoldelse i et inspirerende 
miljø om eftermiddagen. Liste T lægger vægt på, at pædagogerne får gode vilkår for at sikre den 
pædagogiske kvalitet til gavn for alle børns trivsel, udvikling og leg. Det gælder både i SFO’erne og 
på skolerne. 
 
Vi ønsker, at SFO’ernes arbejde synliggøres yderligere i skolebestyrelser og i det politiske udvalg. 
Det skal også sikres, at SFO’ernes økonomi bliver gennemsigtig for skolens aktører og 
medarbejdere.  
 
Konkret politik 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• sikrer flere ressourcer til at støtte sårbare elever i skolerne, både fagligt og socialt 
• herunder sikrer ressourcer til den faglige inklusion/supplerende undervisning 
• støtter et ressourcecenter på hver skole med skolepædagoger/inklusionslærere 
• sikrer, at kriterierne for tildeling af støtte til sårbare børn og beslutningsproceduren er 

tydelig for både forældre, lærere og ledere. Det skal være muligt at tildele individuelle eller 
smågruppe støttetimer til elever med særlige behov 

• sikrer og udvikler nye samarbejder, som gavner de sårbare børn, for eksempel det nye 
samarbejde med UngDragør og forsøgene med styrket samarbejde mellem lærere og 
pædagoger om enkeltklasser 

• etablerer trivselsgrupper ledet af skolepædagoger, hvor sårbare børn kan få hjælp til at 
udvikle sociale færdigheder og tackle udfordringer. Kombiner dette med mentorordninger, 
hvor ældre elever støtter yngre. 

• sikrer løbende opfølgning på udsatte børn både i folkeskolerne og på special- og 
behandlingsskoler 

• udvikler koncepter for at understøtte og fastholde talentfulde børn i folkeskolen – 
eksempelvis ved at oprette talentklasser eller valgfag for elever, der udmærker sig inden for 
specifikke områder (f.eks. naturvidenskab, kunst, musik eller idræt). Disse klasser skal 
tilbyde mere avancerede opgaver og projekter, der udfordrer eleverne 

• bakker økonomisk op om trivselstiltag, der understøtter kommunens skolepolitik 
• laver flere samarbejder om kreative fag og udeskoleprojekter, hvor elever får praktiske og 

musiske oplevelser som en del af skoledagen. UngDragør og musikskolen er oplagte 
deltagere i disse samarbejder med skolen 

• indfører flere fleksible skoledage i indskolingen og på mellemtrinnet med varierede 
aktiviteter som udeskole, værksteder og temadage. Liste T ønsker at forkorte de enkelte 
lektioner for at styrke koncentrationen 
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• indfører et mentorordningsprogram, hvor ældre elever fungerer som rollemodeller for yngre 
elever, og implementér årlige trivselsdage for at arbejde med fællesskaber og 
mobbeforebyggelse 

• fortsat opgraderer de fysiske rammer på skolerne og SFO’erne, så de skaber rum for 
bevægelse og varierede muligheder for læring, herunder forbedrer indeklimaet. 

• sikrer midler til at føre planerne for nye udearealer på skolerne helt ud i livet 
• værner om den lokale arbejdstidsaftale for lærere 
• giver mulighed for efteruddannelse og kompetenceudvikling, så vi også i fremtiden har et 

stærkt lærerkorps 
• sikrer løn til lærerne, der gør det lettere at rekruttere og fastholde dem i kommunens 

skolevæsen 
• understøtter et ligeværdigt samarbejde mellem pædagoger og lærere om opgaverne i 

skolen, herunder støtter samspillet med daginstitutionerne 
• støtter at Dragør Kommune er praktiksted for lærerstuderende, og at nyuddannede indgår i 

en mentorordning 
 
for klassekvotienten 

• skal sætte klassekvotienten ned til et max. på 24 elever på alle klassetrin  
• planlægger for et 9. klassespor på udvalgte årgange, når det bliver nødvendigt 
• på lang sigt får klassekvotienten ned til et max. på 22 elever 

 
for SFO 

• sikrer, at børnene har et aktivt fritidsliv med mulighed for fri leg i SFO’en  
• sikrer, at der er gennemsigtighed i SFO’ernes økonomi 
• sikrer, at SFO-taksten ikke bliver højere end børnehavetaksten 
• sikrer SFO-pædagogerne ordentlige arbejdsforhold, så de aktivt kan bruge deres faglighed 

både i skolen og i SFOerne efter skoletiden 
• styrker SFOernes rolle i folkeskolen med pædagogiske tiltag i samarbejde med lærerne 

med særligt fokus på udsatte børn 
• sikrer forbedringer i indeklima og støjniveau i SFO’erne i de kommende års 

anlægsbudgetter 
 
for skoledagen 

• støtter tiltag, der sikrer variation, fordybelse og bevægelse i skoledagen, herunder arbejdet 
med udeskole, der understøtter den fagfaglige undervisning 

• støtter det stærke samarbejde mellem skolerne og UngDragør, musikskolen, biblioteket, 
lokalarkivet, Museum Amager, lokale foreninger m.fl. om åben skole  

• sikrer økonomiske midler til lejrskoler og undervisningsmaterialer 
• bakker op om at forkorte skoledagen, hvor der er mulighed for det 
• indfører gratis skolemad i et koncept, der fremmer det sociale samvær 

 
for skolestruktur og ledelse 

• fastholder den nuværende skolestruktur med 3 skoler 
• sikrer, at PPR1-ressourcerne forankres til størst gavn for børnene og de unge 
• støtter, at de tre skoler, SFO’erne, SSP og UngDragør samarbejder på alle områder, hvor 

det giver faglig og pædagogisk mening, og at de fortsat samarbejder med musikskolen, 
biblioteket, lokalarkivet, Museum Amager, lokale foreninger mm. 

 

 
1 Pædagogisk Psykologisk Rådgivning 



TVÆRPOLITISK FORENING                                      

______________________________________________________________________________ 
 

14 
 

for skolebestyrelserne 
• fastholder skolebestyrelsernes centrale rolle gennem et respektfuldt samarbejde mellem 

politikerne, administrationen og skolebestyrelserne. Både i forhold til høringssvar, 
repræsentation i skolebestyrelserne og i Det Rådgivende Skoleorgan 

• sikrer, at nye tiltag/reformer/ændringer, enhver siddende regering vil gennemføre, 
implementeres i Dragør ved et samarbejde mellem alle centrale aktører 

• sikrer, at skolebestyrelserne løbende forholder sig til SFO’ernes virke  
 

Ældre 

 
Vision 
 
Det er trygt og godt at blive gammel i Dragør. Dragør Kommune støtter aktivt op om ældres 
aktiviteter og store engagement i det fælles liv i kommunen, og kommunen sikrer professionel 
hjælp, sundhedsforebyggelse, omsorg og pleje til ældre borgere, der har brug for det. 
 
Overordnet politik 
 
Vore ældre medborgere skal støttes, så de bevarer muligheden for at bo i eget hjem, hvis de 
ønsker det. Samtidig skal kommunen være klar med hjælp til de ældre, som har brug for særlig 
omsorg og pleje.  
 
Liste T ønsker, at visiteringen af både hjemmehjælp og døgnpleje sikrer tid til menneskelig omsorg 
i respekt for borgerne.  
 
Det er vigtigt, at Dragør Kommune på alle områder samarbejder med alle kommunens borgere, 
både yngre og ældre, på en ligeværdig og respektfuld måde. Borgerne skal mødes med værdighed 
og i øjenhøjde, så borgerne vedbliver at være ”herrer i eget hus”. Hjælpen skal tilrettelægges, så 
modtageren så vidt muligt altid møder den samme hjælper eller et mindre team af hjælpere. 
 
Hjælpen skal løbende tilpasses borgernes behov, og vi ønsker også fokus på at hjælpe borgerne til 
så vidt muligt at være selvhjulpne, f.eks. med brug af nye teknologier som robotstøvsugere, når 
borgerne opfatter dem som acceptable og nyttige. 
 
Med varierende tilbud kan det være svært for borgerne at bevare overblikket over, hvilken hjælp de 
er bevilliget. Borgerne bør derfor altid få et udskrift af den aktuelle hjælp med en klagevejledning 
som ved enhver anden myndighedsafgørelse. 
 
Boliger til ældre 
Når det bliver for vanskeligt for en borger at bo i eget hjem, er det vigtigt, at Enggården er et trygt 
sted at bo. Det forudsætter, at der er tilstrækkelige ressourcer til at tilbyde beboerne og 
dagcenterets brugere en kvalificeret omsorg og pleje på alle tidspunkter.  
 
Med den forventede vækst i antallet af de ældste borgere, er det nødvendigt, at Dragør Kommune 
sikrer bygning af flere handicapvenlige boliger og seniorboliger gennem sin planlægning af nye 
boligbebyggelser. 
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Aktivitetshuset - Wiedergården 
Liste T ønsker at bevare Aktivitetshuset på Wiedergården som et gratis tilbud til Dragør Kommunes 
borgere på +63 år. De levende fællesskaber i Aktivitetshuset styrker deltagernes sundhed og 
trivsel. Liste T støtter, at Aktivitetshusets rammer hele tiden udvikles og vedligeholdes. Da 
borgernes deltagelse er stigende, er der ved at være pladsproblemer. Derfor ønsker Liste T, at 
Dragør Kommune undersøger konkrete muligheder for at skabe mere plads til borgernes 
aktiviteter, især i dagtimerne. 
  
Konkret politik 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• sikrer den nødvendige bistand til, at borgere, der ønsker det, kan blive længst muligt i egen 
bolig 

• sikrer, at borgere med behov for hjælpemidler eller afhjælpende foranstaltninger i hjemmet 
får den nødvendige hjælp senest inden for en uge, efter at behovet er konstateret  

• tilbyder rengøring efter borgerens behov til de borgere, der er visiteret til rengøring, dog 
som minimum hver anden uge med kompensation for helligdage, suppleret med to årlige 
hovedrengøringer  

• sørger for, at maden til de ældre, der modtager kommunal mad, er frisklavet og sund, og at 
den leveres varm, velduftende og lækker, så den fremmer de ældres livskvalitet. Med tiden 
skal den varme mad også kunne leveres om aftenen, såfremt borgeren ønsker dette 

• tilrettelægger hjemmehjælp og døgnsygepleje, således at modtageren så vidt muligt altid 
møder den samme hjælper eller et fast, mindre team af hjælpere 

• pålægger de medarbejdere, der har direkte kontakt med ældre, at bistå med at inddrage 
borgerne i et aktivt liv i Dragør, gerne i samarbejde med frivillige, med særligt fokus på 
fysisk og psykisk vanskeligt stillede medborgere med begrænset netværk  

• gennemgår sin kommunikation med kommunens ældre medborgere for at sikre, at den er 
forståelig, relevant og holdt i en respektfuld tone 

• sikrer en hjemmepleje og en døgnsygepleje, der har tid til menneskelig omsorg 

• sikrer at hjemmeplejens køretid ikke sker som fradrag i den visiterede tid til borgerne 

• sikrer en plejehjemsplads i kommunen og et værdigt liv her for borgere, der har behov for 
og ønske om at komme på plejehjem  

• søger at indgå aftale om en fast læge tilknyttet Enggården som et supplement til egen 
læge. Det skal sikre en enkel og effektiv lægebehandling på Enggården 

• flytter syge- og hjemmeplejen til Enggården 

• sikrer tilstrækkelige ressourcer til kvalificeret omsorg og pleje på alle tidspunkter for 
beboerne på Enggården og brugerne af dagcenteret 

• støtter et fagligt samarbejde mellem hjemmeplejen og plejecentret Enggården 

• inddrager medarbejderne aktivt og tillidsfuldt i udviklingen af ældreplejen, idet 
medarbejdernes viden og daglige erfaringer indeholder et stort potentiale for udviklingen af 
områderne 

• sikrer bygning af flere handicapvenlige boliger og seniorboliger gennem planlægning af nye 
boligbebyggelser af arkitektonisk kvalitet  

• er opmærksom på at skabe mere plads til Aktivitetshuset 

• sikrer, at det fortsat er gratis at komme i Aktivitetshuset 

• giver tilskud til aftenskoleundervisning til borgere med lav indtægt som folke- og 
førtidspensionister 

• støtter op om Ældrerådets arbejde, herunder sikrer, at den del af bloktilskuddet, der er 
tiltænkt ældreråd, også gives til Dragør Ældreråd 
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Sundhed og trivsel 
 

Vision 
 
Dragør Kommune sikrer rammer, der fremmer sundhed og trivsel for borgerne ”fra vugge til grav”, 
baseret på en tidlig indsats. Sundhed og trivsel handler om fysisk, psykisk og socialt velvære, hvor 
børn, unge og voksne lever et godt liv i fællesskab med andre og har mulighed for at udfolde sig i 
naturen, i grønne områder og i et levende bymiljø. 
 
Overordnet politik 
 
I Liste T tror vi, at sunde borgere, der lever i trygge rammer, har mulighed for at trives og være 
glade borgere. Og vi tror, at glade borgere lever længere og med færre fysiske og psykiske 
problemer. Derfor handler sundhedspolitikken grundlæggende om at skabe rammer for ”det gode 
liv”. Men den handler også om, at der tages hånd om de borgere, børn som voksne, som kæmper 
med sociale, psykiske eller fysiske udfordringer i deres liv. 
 
Liste T tror ikke på forbud. Vi tror derimod på, at kommunen ved vedholdende og venlig støtte og 
aktiv involvering af borgerne kan være med til at fremme sunde vaner. Det gælder børn, unge og 
ældre. I forbindelse med kommunale beslutninger skal der – hvor det er relevant - redegøres for 
konsekvenserne for borgernes sundhed og trivsel. 
 
Liste T tillægger det væsentlig betydning for borgernes sundhed, at de lever i et inspirerende 
boligmiljø, værdifuldt kulturmiljø og nær et åbent og smukt landskab og værdifuld natur. 
 
Børnene 
Liste T lægger vægt på den forebyggende indsats. Det starter med en god sundhedspleje for vores 
yngste borgere og deres forældre. Liste T lægger vægt på, at Sundhedsplejen får lov til at spille en 
meget aktiv rolle i det forebyggende arbejde med børn, unge og deres familier. Sundhedsplejen 
skal have mulighed for at yde tidlig og individuel støtte, så den enkelte får kompetencer til at træffe 
valg, der fremmer fysisk, psykisk og social sundhed og trivsel. Sundhedsplejens aktive arbejde 
med nyfødte børn og deres forældre bevirker, at Dragør Kommune har meget få forebyggende 
indlæggelser på hospitalerne. Dette arbejde skal vedligeholdes og udvikles i de kommende år.  
 
Liste T ønsker, at Sundhedsplejen opstiller lignende målsætninger for sine andre målgrupper.  
 
Sunde måltider 
Som led i både sundhedspolitikken og som bidrag til mindre klimabelastning fra vores fødevarer 
ønsker Liste T, at vi aktivt skal fremme mere klimavenlig kost med større forbrug af lokale råvarer 
og med fokus på at undgå madspild. Vi tror, at det vil støtte udviklingen, hvis kommunen tilbyder 
efteruddannelse i klimavenlig kost til kommunens madansvarlige personale.  
 
Kommunen bør inspirere til sunde kostvaner og hjælpe børn og voksne, der kæmper med 
overvægt, til at opnå det ønskede vægttab. En madordning for alle skolebørn, der sikrer et sundt 
måltid hver dag, vil kunne understøtte denne indsats. Med finansloven for 2025 er muligheden for 
en offentlig madordning rykket nærmere. Den mulighed skal vi gribe i Dragør Kommune. 
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Alkohol og rusmidler 
I forhold til børn og unges forbrug af alkohol og rusmidler gælder i høj grad behovet for en tidlig og 
bredspektret indsats, hvor der fokuseres på de unges trivsel i tæt samarbejde med forældre, skole 
og SSP. Liste T ønsker en fordomsfri debat med borgerne og de unge om, hvordan vi kan udskyde 
de unges alkoholdebut. Som led heri støtter vi forsøget på at udskyde de unges alkoholdebut med 
en kommunal alkoholfri afgangsfest for 9. klasserne. 
 
Dragør Kommunes forældre og bedsteforældre ligger højt i statistikken over mest 
alkoholforbrugende i landet. Liste T støtter den borgerrettede forebyggelsesindsats mod både 
alkoholmisbrug og rygning. 
 
Fysisk aktivitet 
Generelt bør Dragør Kommune styrke samarbejdet med foreninger og andre frivillige aktører, der 
kan bidrage til at styrke folkesundheden i vores kommune. 
 
I Dragør Kommune har pensionister og efterlønnere mulighed for fysisk aktivitet og en lang række 
sociale, kunstneriske, fysiske og praktiske aktiviteter på i Aktivitetshuset på Wiedergården, der 
drives af frivillige. Se nærmere under afsnittet om ældre.  
 
Da idræt er et vigtigt element i folkesundheden for både børn og voksne, skal sundhed og trivsel i 
høj grad udvikles via kultur- og fritidspolitikken, hvor ordentlige idrætsfaciliteter i nærmiljøet har høj 
prioritet. Liste T ønsker, at Dragør Kommune stiller faciliteter til rådighed rundt omkring i hele 
kommunen. De skal stimulere interessen hos både børn og voksne for at holde sig i form.  
Det omfatter både gode gå-, løbe- og cykelmuligheder i form af f.eks. trygge skoleveje og gode 
muligheder for at dyrke idræt og motion.  
 
Sundhedsreform 
I 2024 blev besluttet en ny sundhedsreform, der effektueres den 1.1. 2027. Den omfatter nye 
sundhedsråd, der får ansvaret for blandt andet: 

- De hidtidige kommunale akutpladser og hovedparten af de øvrige kommunale 
midlertidige pladser 

- Den almene sygepleje fastholdes i kommunerne, hvorimod den kommunale 
akutsygepleje flyttes til regionerne, der vil få mulighed for at etablere 
døgndækkende udgående teams.  

- Borgerrettet forebyggelse fastholdes i kommunerne, hvorimod den patientrettede 
forebyggelse placeres i regionerne, herunder opgaver vedrørende forebyggende og 
sundhedsfremmende indsatser for borgere med kronisk sygdom.  

- Dele af genoptræning i form af den specialiserede rehabilitering, dele af 
genoptræning på avanceret niveau samt finansieringsansvaret for genoptræning på 
specialiseret niveau (dele af § 140 i sundhedsloven) 

 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune i et konstruktivt samarbejde med Tårnby Kommune og de nye 
sundhedsråd får etableret et effektivt samarbejde til fordel for Dragørs borgere.  
 
En del af aktiviteterne på sundhedsområdet vedrørende genoptræning er i dag omfattet af det 
forpligtende samarbejde med Tårnby Kommune. Liste T ønsker, at Dragør Kommune fastholder 
fokus på kvaliteten af dette samarbejde til gavn for kommunens borgere. Tårnby Kommune 
varetager den specialiserede del af genoptræningen, mens Dragør Kommune selv har 
genoptræning og rehabilitering. 
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Endelig skal kommunen sikre, at der er gode pasnings- og plejemuligheder, når det behov opstår, 
bl.a. ved at fastholde et nødvendigt antal af omsorgspladser til borgere, der hjemsendes fra 
hospitalerne, men fortsat har behov for pleje i en begrænset periode. Tilrettelæggelsen af dette 
arbejde skal afklares med de nye sundhedsråd. 
 
Konkret politik 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• opdaterer sin sundhedspolitik og løbende evaluerer resultaterne 

• fremlægger en handlingsplan for udmøntning af sundhedspolitikken for kommunens egne 
ansatte med fokus på psykisk og fysisk arbejdsmiljø samt indeklima 

• styrker Sundhedsplejens muligheder for at spille en fremtrædende rolle i den forebyggende 
indsats – eksempelvis gennem tidlig opsporing af sårbare børn 

• sikrer, at plads til fysiske aktiviteter bliver et integreret element i den fysiske planlægning 

• fremlægger konkrete forslag til samarbejdet med lokale foreninger og borgergrupper om 
gennemførelse af kommunens sundhedspolitik 

• stimulerer til sunde kostvaner i skoler og institutioner med størst mulig brug af økologiske, 
klimavenlige og lokale produkter 

• fastholder fokus på kvaliteten af den del af sundhedsområdet, der gennemføres inden for 
rammerne af det forpligtende kommunale samarbejde 

• går konstruktivt ind i arbejdet med de nye sundhedsråd med henblik på at sikre kvaliteten 
for kommunens borgere 

• fremlægger konkrete forslag til nye tiltag, hvor kultur- og fritidspolitikken kan spille sammen 
med og understøtte politikken for sundhed og trivsel 

• redegør for konsekvenserne for borgernes sundhed og trivsel i forbindelse med relevante 
kommunale beslutninger. 

• arbejder for fysiske omgivelser af høj kvalitet, som fremmer borgernes trivsel og sundhed  
 

By, havn og landskab 
 
Vision 
 
I Dragør Kommune har vi attraktive boligområder til alle indkomstgrupper og alle aldersgrupper. 
Byudviklingen sker med respekt for nabohensyn, bymæssige og landskabelige helheder og 
kulturhistorien, samt for hensynet til klima- og miljømæssig bæredygtighed og styrkelse af grønne 
træk i byrummet og det åbne land. Vi tager vare på de bevaringsværdige bymiljøer Store Magleby 
landsby og Dragør gamle by.  
 
Vi fastholder det klare skel mellem byområder, det åbne land og de fredede naturområder. Vi tager 
vare på naturområderne, arbejder for mere natur, hvor det er muligt, og bevarer landområderne 
som åbne arealer. Vi udvikler havnen med respekt for historien, fiskeriet og sejlerkulturen.  
 
Overordnet politik 
 
Byerne 
Dragør er en næsten udbygget kommune. Mod vest og nord afgrænses byzonen af lufthavnens 
støjzone. Mod sydøst afgrænses byen af de fredede strandenge. Vi ønsker at fastholde 
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kommunens DNA som er tæt/lav bebyggelse ud til det åbne land og større attraktive og uberørte 
naturområder. 
 
For Liste T er nærhedsprincippet et bærende princip for kommunens udvikling, hvor borgerne har 
kort vej til skoler, institutioner, forretninger m.v. Det kan ikke altid opfyldes på grund af kommunens 
langstrakte form. Men det kan tilstræbes. Dragør Kommune bør i den forbindelse arbejde aktivt for 
at få genetableret en dagligvarebutik i den gamle by, der kan levere fødevarer til især beboerne i 
og omkring den gamle by og til byens sejlende gæster. Herigennem vil forretningsgrundlaget også 
blive forbedret for de øvrige handlende på Kongevejen.  
 
Planlægning i Dragør Kommune kræver omtanke og skræddersyede løsninger. Liste T ønsker, at 
kvalitet bliver nøgleordet i hele kommunens planlægning, kommune- og lokalplanlægning samt 
landzoneadministration.  
 
Boligudvikling i kommunen kan i overvejende grad kun ske ved byfortætning. Ved seneste revision 
af kommunalplanen blev der indført nye principper for fortætning i flere områder i kommunen. Liste 
T støtter målsætningen om at skabe mulighed for flere boliger i de eksisterende boligområder ved 
fortætning, herunder fremme af flere mindre boliger, men det kræver, at byggeprocenten sættes 
ned. Samtidig ønsker vi, at områdernes karakter og kvaliteter fastholdes, og at det gode naboskab 
ikke belastes af for tæt og højt byggeri. Dette kan sikres, ved at byfortætning sker på baggrund af 
lokalplaner. Desuden vil vi fremme, at flere renoverer i stedet for at rive ned og bygge nyt, da det er 
meget mere klimavenligt at renovere og genbruge byggematerialer end udelukkende at bruge nye 
materialer. Det gælder både for kommunalt og privat byggeri. 
 
I takt med befolknings- og samfundsudviklingen bliver der behov for flere ældreegnede boliger og 
bofællesskaber for ældre. Vi mangler også mindre boliger til unge og enlige, som er økonomisk 
overkommelige – både at bo i og at flytte til og fra. Liste T ønsker, at sådanne boligtyper skal indgå 
i kommunens planlægning for nye boligbebyggelser. 
 
Dragør Kommunes kulturmiljø er unikt, og Liste T vil styrke bevaringsindsatsen gennem 
fastholdelse af principperne i de bevarende lokalplaner for Store Magleby landsby og Dragør 
gamle by. Administrationen af de bevarende lokalplaner skal sikre, at der kan ske en udvikling, der 
lever op til tidens boligkrav indenfor de bevaringsmæssige rammer. Se mere i afsnittet om 
lokalplanlægning i byerne - nedenstående. Der skal samtidig sikres et mix af caféer og butikker, 
som gør byen attraktiv og bæredygtig for erhvervslivet.  
 
I sidste periode arbejdede Liste T aktivt for, at Dragør gamle by og havn skulle opnå UNESCO-
status som verdensarv. Det betød, at Dragør kom med på Kulturministeriets UNESCO-tentativliste. 
I sidste periode arbejdede Liste T aktivt for, at Dragør gamle by og havn skulle opnå UNESCO-status som 
verdensarv. Det betød, at Dragør kom med på Kulturministeriets UNESCO-tentativliste. Liste T er fortsat 
positiv for en UNESCO-udpegning, såfremt den sker på baggrund af en bred folkelig opbakning, både politisk 
og blandt beboerne i Dragør gamle by. 
 
Med byfortætning og udvikling af Dragør Kommune, er det vigtigt, at vi værner om byens grønne 
kiler. Dragør har en værdifuld grøn kile fra Dragør kirke og det fredede areal ved skolen, forbi 
Blushøj og Elisenborg, anlægget ved Enggårdens omsorgscenter (Wiederparken) ud til Dragør 
skoles idrætsareal på de gamle boldbaner og tennisbanerne ved Engvej. Desuden er de fredede 
Grushuller langs Stationsvej en vigtig grøn kile nord for nordlige del af byen. Liste T ønsker, at de 
grønne kiler bevares og udvikles som åbne grønne områder til gavn for alle kommunens borgere. 
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For at fremme biodiversitet, nedbringe CO2-udledningerne, opsamle regnvand og fremme 
borgernes trivsel generelt ønsker Liste T, at Dragør Kommune udvikler en træpolitik med fokus 
især på at gøre byområderne grønnere, hvilket især handler om flere træer i villavejenes offentlige 
rum.  
 
Konkret politik – byerne 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune: 

• sikrer, at der kan ske en udvikling inden for de bevaringsmæssige rammer gennem 
administrationen af lokalplanerne for Store Magleby landsby og Dragør gamle by  

• er tydelig i sin dispensationspraksis i Dragør gamle by. Der skal foreligge helt særlige og 
beskrevne grunde til dispensationer 

• bygger en ny almen bebyggelse i op til 2 etager, dog max 1 etage ud til den fredede 
Tjørneeng, ved den del af Rødtjørnen, hvor Eventyrhuset og flygtningeboligerne ligger i 
dag. Byggeriet kan indeholde seniorbofællesskab, boliger til unge og enlige samt en børne-
institution i dele af stuetagen 

• i fuldt omfang udnytter sin anvisningsret i det almene boligbyggeri til gavn for f.eks. 
kommunens medarbejdere og borgere i akut bolignød 

• bevarer Rosenlund som sommerhusområde kun med mulighed for dispensation til 
helårsbrug for personer med langvarig tilknytning til området 

• søger at istandsætte Krudthus II med fondsstøtte til et samlingssted for borgerne på 
Sydstranden, samt potentielt til brug for UngDragør 

• friholder de øvrige eksisterende grønne områder fra bebyggelse 

• for kommunalt byggeri altid konsekvensvurderer mulighederne for renovering af 
eksisterende bygninger frem for, at bygninger nedrives og erstattes af nyt byggeri  

• ligeledes fremmer private bygherrers renovering af eksisterende bygninger frem for, at 
bygninger rives ned og erstattes af nyt byggeri   

 
Lokalplanlægning i byerne 
Liste T ønsker generelt, at lokalplaner i højere grad udarbejdes med henblik på at sikre en 
udvikling af kommunens byområder på en måde, der på én gang fremmer mangfoldighed i 
beboersammensætning og bevarer de enkelte områders særlige værdier. Ethvert byggeri bør tage 
udgangspunkt i det sted og den sammenhæng, det skal indgå i. Det skal passe arkitektonisk ind i 
kvarteret. 
 
Nabohensyn skal også være et nøglebegreb i byggesagsbehandlingen, både ved vurdering af nyt 
byggeri og ved ændring/ombygning af eksisterende byggeri. Det er vigtigt, at projekterne ikke 
forringer boligkvaliteten for naboerne – der skal stilles arkitektoniske krav, der begrænser 
indbliksgener og reducerer naboernes udsigt - og at helhedspræget respekteres, samtidig med at 
der gives mulighed for ny arkitektur, der beriger helheden. Det handler også om at stille 
miljømæssige krav.  
 
I fremtiden vil der være en stigende forventning og et krav blandt borgerne om i øget omfang at 
blive inddraget i planlægning af deres kvarter eller byområde. Liste T støtter en sådan udvikling, 
hvor politikere og forvaltning i højere grad end nu går i dialog med berørte borgere, inden 
beslutningerne reelt tages. Det kan ske ved høringer og møder med relevante grupper af borgere i 
det pågældende område. Vejledning og dialog kan reducere senere byggesagsbehandling, 
indsigelser og klager. 
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Konkret politik – lokalplanlægning 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• gennemgår og opdaterer kommunens lokalplaner og byplanvedtægter – hvoraf nogle 
stammer fra 1960’erne 

• vurderer, om der er behov for nye retningslinjer og borgerinformation vedrørende 
arkitektoniske og miljømæssige, herunder klimarelaterede, forhold   

• igangsætter lokalplaner i de områder, hvor der er mulighed for byfortætning for at sikre, at 
byfortætningen sker så nænsomt som muligt og med respekt for det eksisterende. 
Grundejerne skal tages med på råd og evt. vejledes og rådgives 

• fremmer grønne træk i byrummet ved at stille krav om grønne naboskel og forbedringer af 
grønne træk i byrummet. Det kan for eksempel betyde krav om, at evt. plankeværk og 
lignende opføres inden for et levende hegn 

• stiller krav til tagbelægninger, så de ikke fremstår skinnende med skæmmende reflekser til 
gene for naboerne 

• fremmer den grønne omstilling gennem aktiv vejledning af borgerne om faskiner og 
småsøer i haverne til opsamling af regnvand samt belægninger i haver og gårdrum, så 
regnvand kan sive ned 

• rådgiver om arkitektoniske udtryk ved opsætning af solceller og varmepumper 

• arbejder for at kystnært byggeri orienteres vinkelret på kysten af hensyn til udsigtsforhold 
for naboer og andre borgere 

• går i gang med en SAVE-gennemgang af bevaringsværdige bygninger og boligkvarterer i 
kommunen  

• støtter at Registranten i Dragør gamle by, Historiske Huse, ajourføres  

• fremmer ny arkitektur gennem arkitektkonkurrencer ved alle større kommunale byggerier. 
Borgerne skal inddrages i de arkitektoniske, byplan- og landskabsmæssige forudsætninger 
bag byggeriet   

• foretager en bred høring ved konkrete byggesager, herunder også af relevante 
grundejerforeninger 

• øger dialogen med og vejledningen af borgerne både på det byggetekniske område med 
henblik på fremme klimamæssige og grønne løsninger  

• øger dialogen med og vejledningen af borgerne i bevaringen af kommunens særlige 
arkitektoniske og landskabelige værdier. 

• fjerner muligheden for opførelse af 2-plansvillaer i eksisterende villakvarterer 

• vægter nabohensyn højt i nye lokalplaner og ved revision af de gamle 

• sikrer, at Store Magleby Landsby ikke ødelægges af nyt byggeri, hvor byen møder 
landskabet 

• sikrer, at udviklingen i Dragør gamle by sker i en balance, så byen er både levende og 
bevaringsværdig inden for rammerne af bevarende lokalplaner 

• styrker forvaltningen og fokuserer på kvaliteten i arkitekturen og de by- og 
landskabsmæssige kvaliteter fx ved at ansætte en stadsarkitekt 

• nøje følger, om der er behov for flere ressourcer til lokalplanlægning, byggesager, tilsyn 
med byggerier og håndhævelse af gældende lokalplaner 

 
Havnen 
Liste T ønsker, at havnen fastholdes som alle Dragør-borgeres fælles ejendom med rum for 
nuværende og fremtidige maritime formål. Vi ønsker en løbende udvikling af havnen, som både 
opfylder sejlernes behov og understøtter et levende rekreativt miljø med stor kulturhistorisk værdi 
for alle.  
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Der er venteliste til en bådplads for større både i Dragør Havn. Liste T ønsker, at sandtangen 
graves igennem, og at den gamle havn, den gamle færgehavn og den nye havn får en fælles 
indsejling. Dette vil muliggøre flere pladser og tilgodese fremtidens behov for lystsejlads for alle 
typer af både. Det vil også give øgede indtægter til kommunen og vil være første skridt i forhold til 
den fremtidige kystsikring af havnen. 
 
Udviklingen af havnen er afhængig af en beslutning om den fremtidige kystsikring af hele Dragør 
Kommune, og derfor ønsker Liste T en snarlig beslutning om gennemførelse af Dragør Kommunes 
eget kystsikringsprojekt - se nedenstående om Klima, energi og miljø. 
 
Liste T ser gerne, at udviklingen af havnen giver plads til udvikling af Dragør Vandklubbers og til 
andre maritime aktiviteter som etablering af turbådssejlads og havneplads til gamle 
bevaringsværdige træskibe.  
 
Udviklingen kræver, at der tænkes i helheder, så vi undgår at spilde penge på løsrevne 
enkeltprojekter. Vi mener, at et regnskab for havnen vil synliggøre indtægter og udgifter og vil være 
et godt redskab for kommunalbestyrelsen, når ønskerne til havnens udvikling skal virkeliggøres.  
 
Kulturværft 
Det gamle værft har allerede bevist sit værd som samlingssted for kulturelle arrangementer. Liste T 
ønsker, at Dragør Kommune aktivt skal gå ind i etableringen af et kulturhus (Kulturværft) på 
grunden med plads til en mangfoldighed af aktiviteter. Borgerne og andre interessenter skal være 
med i udviklingen af indholdet i Kulturværftet. Det skal afklares, om det eksisterende værft kan 
bruges helt eller delvist i det fremtidige Kulturværft. En evt. ny bygning skal vælges på baggrund af 
en arkitektkonkurrence. Et vigtigt krav er, at bygningen forholder sig til havnens og stedets miljø og 
historie, og at den ikke bliver højere end det nuværende gamle værft.  
 
Det er Liste T’s forventning, at det både i forbindelse med kulturhuset og omlægningerne af 
molerne vil være muligt at opnå fondsmidler til delvis finansiering. 
 
Konkret politik – havnen 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• sikrer, at udviklingen på Dragør Havn sker under hensyn til havnens store kulturhistoriske 
og rekreative bevaringsværdi  

• afklarer, hvordan man hurtigt kan arbejde videre med at gennemgrave sandtangen for 
senere at indarbejde den i kystsikringen 

• arbejder for, hvordan man hurtigt kan skabe flere pladser i havnen – eksempelvis ved 
forlængelse af eksisterende moler i lystbådehavnen 

• arbejder for, at den ydre sikring af havnen også vil blive en kystpromenade med faciliteter, 
så den aktivt kan bruges af lystfiskere og badende. På den måde får byens borgere og 
gæster større udfoldelsesmuligheder 

• baserer havneudviklingen på Lokalplan 70 med vægt på at fastholde havnerelaterede 
funktioner 

• etablerer et kulturhus (Kulturværft) med funktioner, som er defineret af borgerne 

• fortsætter udviklingen af en aktiv lystbådehavn for alle typer både 

• etablerer en træskibshavn yderst ved den gamle havn for et eller veterantræskibe, der 
fritages for havneafgift  

• støtter opstilling af kran til bådhåndtering med miljøvenlig spuleplads 
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• hurtigst muligt finder et nyt sted til Miljøstationen, der pt. er ved det gamle værft 

• sikrer et åbent område i den vestlige ende af det gamle værft ud til stejlerækkerne i 
forbindelse i byggeprogrammet for arkitektkonkurrencen for kulturværftet 

• sikrer en tæt dialog med havnens brugerråd, hvor havnens interessenter jævnligt mødes 

• sikrer gode vilkår for fiskeriet, der både omfatter et aktivt erhvervsfiskeri og et levende 
fritidsfiskeri  

• sikrer et maritimt miljø i skurbyen 

• bevarer den eksisterende stejleplads som ubebygget græsareal, som beskrevet i lokalplan 
70.  

 
Landskabet 
Liste T vil bevare det klare skel mellem by og land, som er så karakteristisk for vores kommune, og 
vi vil værne om kommunens værdifulde natur, ikke mindst kystlandskabet. Dragør Kommune skal 
være rig på natur, både målt i arealernes udstrækning og i artsrigdom.  
 
Det er vigtigt, at de spor fra fortiden, der definerer Sydamager - diger, grøfter, levende hegn, 
militære befæstninger og parcelstrukturer fra tidernes landbrug – bliver bevaret.  
Med tiden skal der blive bedre muligheder for alle til at bevæge sig frit i landskabet og opleve de 
store åbne områder, både langs kysten, og inde over land.  
 
Der er allerede en enestående mulighed i Naturpark Amager for at kombinere beskyttelse af natur 
med befolkningens fritidsliv og brug af naturen, og nu får kommunen også to bynære skove.  
Liste T ønsker at fremme en mangfoldig natur og høj biodiversitet alle steder, det er muligt.  
Det skal ske med respekt for kultur- og naturværdierne 
 
Liste T vil tage konsekvent hensyn til natur- og kulturværdier ved at arbejde for, at der forud for alle 
kommunale beslutninger, hvor det er relevant, redegøres for konsekvenserne i forhold til Dragørs 
natur-og kulturværdier. 
 
Konkret politik – landskabet 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• fastholder det klare skel mellem bymæssig bebyggelse og åbent land  

• bevarer og styrker oplevelsen det karakteristiske flade landskab i udviklingen af kommunen  

• støtter udtagning af lavbundsjorde til natur 

• forvilder de arealer, Dragør Kommune ejer i det åbne land, hvor det er muligt – dog ønsker 
vi en skolebotanisk have på arealet vest for Maglebylund 

• kræver, at de arealer, Dragør Kommune ejer, dyrkes så bæredygtigt som muligt 

• bevarer udvalgte landbrugsområder til landbrug og gartneri 

• sikrer, at kommunens landskabs-, natur-og kulturværdier bevares og styrkes gennem 
kommune- og lokalplanlægning samt administrationen af landzonetilladelser 

• forbedrer adgangen til strandengene for dårligt gående ved anlæg af gangbroer på 
vanskeligt passable steder  

• skriver beskyttelse af bevaringsværdige træer ind i lokalplanernes formålsbestemmelser og 
stiller konkrete krav i byggetilladelser om, hvordan eksisterende træer skal beskyttes 

• redegør for konsekvenserne for natur- og kulturværdierne i forbindelse med kommunale 
beslutninger, hvor det er relevant 

• samarbejder med Naturstyrelsen, By og Havn samt Københavns og Tårnby kommuner om 
den videre planlægning og udvikling af Naturpark Amager 
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• sikrer en ordentlig pleje af kommunens store gamle træer. De sikrer økologisk 
mangfoldighed, bidrager til at holde det stigende grundvand i ave, mindsker indbliksgener 
og giver kommunens boligområder karakter 

 

Klima, energi og miljø 
 
Vision 
 
Dragør Kommune følger den internationale miljødagsorden op: Tænk globalt, handl lokalt. Dragør 
Kommune er blandt landets bedste kommuner på klima-, energi- og miljøområdet, så vi kan 
overdrage et bæredygtigt samfund til vore efterkommere. Det gælder for kommunens egne 
bygninger og arealer, og det gælder de rammer, kommunen giver virksomhederne og borgerne, for 
at de også kan bidrage aktivt til en bæredygtig fremtid. Dragør Kommune har etableret en klima- 
og kystsikring for en 100-årshændelse, regnet fra vandstanden i 2075. 
 
Overordnet politik 
 
Klimatilpasning - kystsikring, grundvand, regnvand 
I fremtiden vil vi i Dragør få store udfordringer med vand, ikke blot det vand der kommer fra havet, 
dvs. havstigninger og stormfloder, men også vand i form af ekstreme nedbørsmængder og 
stigende grundvand. Liste T støtter aktivt op om Dragør Kommunes kystsikringsprojekt, herunder 
også de dele af projektet, der sikrer mod oversvømmelser som følge af stigende grundvandsspejl 
og voldsom regn.  
 
Liste T støtter kystprojektets målsætning om, at kystsikringen skal beskytte kommunens seks 
kyststrækninger mod en 100-års hændelse i år 2075 – med mulighed for en gradvis tilpasning over 
tid. Projektet giver en stor robusthed, samtidig med at det giver mere natur til gavn for fauna, fugleliv 
og rekreative formål.  
 
Liste T ønsker ikke, at Dragør Kommune involveres i statens nuværende kystprojekt for kritisk 
infrastruktur omkring København. Dragør Kommune har ikke behov for en kystsikring, der skal 
beskytte kommunen mod en 10.000 års hændelse, som udover at blive voldsomt dyrt også vil 
spolere vigtige Natura 2000-beskyttede områder langs kysten med et højt og tilsvarende meget 
bredt dige2, og det vil omgive den gamle havn med en 10 meter høj bastant højvandsmur. Ved at 
gennemføre Dragør Kommunes eget projekt, vil det være muligt at gennemføre en sikring af 
Dragør Kommune indenfor 4 - 5 år og derved meget hurtigere skabe sikkerhed for Dragør 
Kommunes borgere. 
 
Liste T arbejder for, at staten er med til at finansiere beskyttelsen mod konsekvenserne af stigende 
havvand, stormflod og voldsomme regnskyl. Vi ser det som en generel samfundsopgave, som 
staten bør medvirke til at løfte. I det omfang, der ikke kan skaffes statslig finansiering eller 
fondsmidler til at gennemføre Dragør Kommunes projekt, ønsker Liste T, at kommunen finansierer 
projektet. 
 
Liste T ønsker, at der ved varsel om stormflod er et beredskab til rådighed i Dragør Kommune med 
mobilt udstyr for at undgå oversvømmelser. Aktuelt må dette ske i samarbejde med Hovedstadens 

 
2 Diget vil have et ”fodaftryk på 228 meter i bredden 
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Beredskab, men Liste T ønsker et øget fremtidigt samarbejde med beredskabet i Tårnby 
Kommune. 
 
Konkret politik – Kystsikring, grundvand og regnvand 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• både gennemfører Dragør Kommunes eget kystsikringsprojekt samtidig med, at kommunen 
deltager i samarbejdet med vores nabokommuner og staten om mere langsigtede løsninger 

• holder en høj kadence i gennemførelsen af kystsikringsprojektet, inkl. en plan for 
håndtering af regnvand ved ekstrem regn generelt i kommunen 

• sørger for at kystsikringen af Dragør gamle by og havn sker i respekt for, at den gamle by 
og havnen fortsat står på tentativlisten for optagelse på UNESCO’s kulturarvsliste 

• sikrer at der ved varsel om stormflod er et beredskab i Dragør Kommune med udstyr til at 
undgå oversvømmelser 

• arbejder for at staten medfinansierer en beskyttelse af kysterne i forbindelse med 
havvandsstigning og stormflod 

• beslutter, at kommunen, i det omfang staten ikke betaler, og der ikke kan opnås 
fondsmidler, står for finansieringen af kystsikringsprojektet, evt. suppleret med et 
kommunalt langfristet lån, der forrentes og afdrages via kommuneskatten. 

 
Vand og spildevand 
Liste T vil arbejde for øget gennemsigtighed i beslutningerne i HOFOR, og for at taksterne for vand 
og spildevand i Dragør Kommune reduceres til et niveau, der ikke overstiger gennemsnittet for de 
øvrige ejerkommuner.  
 
Parallelt hermed ønsker Liste T at afsøge mulighederne for at udtræde af HOFOR og indgå i et 
samarbejde med Tårnby Kommune. 
 
Liste T har fokus på fortsat begrænsning af jordforurening og anvendelsen af pesticider, både i 
private haver, i landbrug og gartneri og på kommunalt ejede arealer. 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune gør en øget indsats for at reducere vandforbruget i 
kommunale bygninger og institutioner, og for at Dragør Kommune inspirerer sine borgere og 
virksomheder til også at begrænse deres vandforbrug.  
 
Liste T vil arbejde for at udbrede løsninger, hvor regnvand ledes udenom boliger og andre 
bygninger, f.eks. LAR-løsninger, gennem samarbejde med grundejerforeningerne at få udbredt 
regnvandsbede og minisøer hos borgene.  
 
Konkret politik – Vand og spildevand 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• styrker sin aktive deltagelse i HOFOR med henblik på større gennemsigtighed i 
beslutningerne og reduktion af taksterne 

• afsøger mulighederne for at udtræde af HOFOR og indgå et samarbejde med Tårnby Vand 
og Spildevand med henblik på at sikre en høj grad af selvforsyning med drikkevand og en 
fortsat høj standard i spildevandsbehandlingen 

• arbejder aktivt for at reducere vandforbruget gennem udsendelse af gode råd til borgere, 
virksomheder og institutioner 
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Klima – CO2 -reduktion 
Liste T lægger vægt på, at Dragør Kommune har fokus på at begrænse CO2 emissionen i 
kommunen. Liste T vil derfor arbejde for, at Dragør Kommune styrker sin indsats for aktivt at 
understøtte den danske regerings plan om en CO2-reduktion på 70 pct i 2030 i forhold til 1990, og 
at Danmark bliver fossilfri i 2050. Det kan vi opnå ved at begrænse energiforbruget generelt og 
fremme fjernvarmeforsyning i kommunen. Eldrevne varmepumper baseret på jordvarme er et 
relevant alternativ i områder, der ikke kan fjernvarmeforsynes, mens støjende luft til vand-
varmepumper bør begrænses. Liste T vil arbejde for, at den tætte bebyggelse i Dragør gamle 
bydel forsynes med fjernvarme, selv om det kan være teknisk kompliceret.  
 
Det husejernes opgave at energieffektivisere og omlægge energiforsyningen til fossilfri energi, 
herunder især fjernvarme, og kommunen bør bistå borgerne med relevant oplysning og gennem 
planlægning af den fremtidige energiforsyning. Som husejer bør Dragør Kommune udarbejde en 
plan for energirenovering og klimasikring af alle kommunale bygninger, der i øvrigt alle tilsluttes 
fjernvarmen. 
 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune fortsætter med energi- og miljørigtige ”grønne” indkøb og 
herunder sikrer, at kommunens bilpark omlægges til elbiler. Desuden bør kommunen generelt 
fremme miljøvenlig transport gennem forbedring af mulighederne for cykling og offentlig transport. 
 
Liste T ønsker, at kommunen undersøger muligheden for at installere solcelleanlæg på alle 
kommunale bygninger og indfører energibesparende løsninger i nye og eksisterende bygninger. 
 
For at sikre fokus på imødegåelse af klimaudfordringerne ønsker Liste T, at der skal redegøres for 
konsekvenserne for klima og miljø af alle relevante kommunale beslutninger. 
 
Konkret politik – Klima - CO2 -reduktion 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• gennemfører en planlægning af, hvordan Dragør Kommune generelt (altså ikke kun de 
kommunale bygninger) reducerer sin CO2 belastning med 70 pct i 2030 og sikrer fuld 
neutralitet i 2050 

• presser på for at installere solvarmeanlæg på kommunale bygninger og undersøger 
muligheden for at få dispensation for kravet om selskabsgørelse  

• bistår borgere og virksomheder med vejledning om energieffektivisering af eksisterende 
bygninger, så bygninger i kommunen ved renovering får et meget lavt energiforbrug, og 
således at energiforsyningen er CO2 neutral 

• går forrest i arbejdet med at finde nye løsninger for energiforbedring af bevaringsværdige 
og fredede huse 

• arbejder aktivt for at fremme fjernvarmeforsyning i Dragør Kommune generelt.  
 

Lufthavnen 
Fokus skal fastholdes på afhjælpning af PFAS-forureningen af Hovedgrøften og andre forurenede 
steder nær Lufthavnen. 
 
Partikelforurening fra lufthavnen er et nyligt erkendt problem, som Dragør Kommune bør holde 
fortsat fokus på. Dragør Kommune må i den forbindelse aktivt samarbejde med Tårnby Kommune 
om begrænsning af problemet.  
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Liste T er imod en udvidelse af lufthavnens aktiviteter, så længe der ikke eksisterer alternative 
flybrændstoffer, og så længe det kun er passager- og pakketransit, der vil udgøre udvidelsen. 
Liste T vil kræve, at der allerede nu kun bruges brændstof der ikke er tilsat aromater. Dermed 
tages der hensyn til lufthavnsmedarbejdernes helbred. 
 
Liste T har fokus på støjforureningen af kommunens boligområder nær lufthavnen. Med ændringen 
af tværbanen må der forventes støjbelastning af yderligere områder, herunder øget støjbelastning 
fra fragtflyvning om natten. Planer om flytning af støjende aktiviteter internt i lufthavnen vil have 
samme effekt. Dragør Kommune må kræve, at der foretages løbende støjmålinger, og handle på 
dem med indsigelse, hvis/når tilladte grænser overskrides.   
 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune styrker kontakten til Københavns Lufthavn for at sikre løsning 
på de miljøproblemer, lufthavnen medfører.  
 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune skal informere borgerne om sine egne initiativer til at reducere 
forureningen, og at Kommunen skal udvikle en idébank, som borgere og virksomheder kan lade 
sig inspirere af. Dragør Kommune skal også informere om de opnåede resultater på sin 
hjemmeside.   
 
Øvrige miljøtiltag 
Liste T lægger vægt på, at miljøhensyn vejer tungt i alle kommunale beslutninger, og at kommunen 
bistår borgere og virksomheder i en bæredygtig praksis. Det handler om vores affaldshåndtering, 
om at begrænse forurening af miljøet i virksomheder, landbruget og i private haver, om grønne 
indkøb etc.  
 
Konkret politik – øvrige miljøtiltag 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune  

• hurtigt gennemfører en evaluering af den nye affaldsordning i kommunen og på baggrund 
af evalueringen opstiller konkrete mål i kommunens affaldsplan 

• generelt fremmer en bæredygtig praksis både i kommunale aktiviteter og hos borgerne 
gennem udvikling og formidling af inspirerende info-blade 

• letter borgenes muligheder for at søge informationer og forslag til bæredygtige tiltag både i 
forbindelse med byggeri og i dagligdagen (fx om, hvordan man ved nyopførelse af en bolig 
ved en simpel rørføring under fundamentet vil kunne tilføre kølig luft i bygningen ved høj 
varme om sommeren, eller om hvordan laver man et regnvandsbed i sin have 

• foretager enten en sikring eller en oprensning af renserigrunden i Nyby, så arealet kan 
bruges til andre formål  

• arbejder for at reducere anvendelsen af pesticider i landbrug og gartneri og private haver 
gennem information og gode råd 

• synliggør sin klima- og miljøprofil og de opnåede resultater på kommunens hjemmeside 

• gennemfører energi- og miljørigtige ”grønne” indkøb, herunder sikrer, at kommunens 
bilpark erstattes af elbiler 

• redegør for konsekvenserne for klima og miljø i forbindelse med kommunale beslutninger, 
hvor det er relevant 

• tager initiativ til oprettelse af et grønt borgerråd, som skal bistå med idéer og gode råd 
fremme af klima- og miljømæssige tiltag 
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• støtter skolernes muligheder for at oprette skolehaver gennem projekt Haver til Maver3 og 
en Skolebotanisk Have a la den, der har eksisteret i Tårnby kommune siden 70’erne. 

  

Trafik og parkering 
 
Vision 
 
Dragør Kommune har en bæredygtig og sikker trafik, både privat og offentlig, med høj tilgængelig-
hed inden for hele kommunen og til og fra København. Vi ser biltrafikken toppe og andre attraktive 
løsninger træde i stedet for. I fremtiden har vi en højfrekvent førerløs offentlig transportforbindelse 
til Dragør Syd. Vi har parkeringsløsninger, som friholder vores byområder for ulovlig parkering og 
sikrer mulighed for opladning af elbiler.  
 
Overordnet politik – kollektiv trafik 
 
Det er vigtigt for Liste T at sikre den kollektive trafik ud og ind af kommunen, så den tilgodeser 
både de 77 procent af Dragørs erhvervsaktive befolkning, der pendler hver dag, og de mange 
unge, som hver dag drager ud over kommunegrænsen til deres ungdomsuddannelser. 
 
Liste T vil arbejde for stabil og hyppig betjening til trafikknudepunkterne ved metrostationen i 
lufthavnen, Tårnby Torv og metrostation Vestamager, så mange borgere i kommunen får reel 
mulighed for at bruge den kollektive transport. Her er de vigtigste busforbindelser i dag linje 35 og 
250S. Liste T vil arbejde for, at tilgængeligheden med disse linjer styrkes eller erstattes af 
løsninger med større stabilitet og frekvens. 
 
Derudover er det med Dragør Kommunes særlige geografi – vi er på én gang en lille og meget 
langstrakt kommune – vigtigt for kommunens sammenhængskraft at sikre tilgængeligheden 
mellem alle dele af kommunen. Det er samtidig en udfordring. Vi vil arbejde for bedre 
sammenhæng både for den kollektive trafik (i dag linje 33) og biltrafikken samt for cyklister og 
gående ved at sikre ordentlige stier for cykler og gående – og ikke mindst trygge skoleveje. 
 
Liste T mener, at en ringbus med start/stop ved metrostationerne Lufthavnen og Vestamager, som 
udelukkende kører fra/til de to metrostationer og rundt i Dragør Kommune og henter/bringer 
passagerer, er en del af løsningen på ovenstående problemer. Ringbussen vil erstatte dele af den 
nuværende linje 33 og 35. 
 
Liste T ønsker især at forbedre den kollektive trafik til/fra Søvang, hvor en ringbus eller servicebus i 
Dragør Kommune kan være en del af løsningen, men også et samarbejde med taxa-selskaber vil 
kunne medvirke til, at borgerne i Søvang får en fleksibel og hyppigere forbindelse til trafikknude-
punkter på Amager. Liste T ønsker at udfordre Movia, så Dragør Kommune kan få en skrædder-
syet løsning. 
 
Nye løsninger 
Liste T ønsker at understøtte en udvikling hen mod flere elbiler og mere samkørsel. Kommunen 
skal aktivt støtte attraktive initiativer, der medvirker til at nedbringe antallet af biler i kommunen.  

 
3 https://www.havertilmaver.dk/ 

https://www.havertilmaver.dk/
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Det kan for eksempel være gennem brugen af en af de apps, der er på markedet (f.eks. FDM 
Ta’Med), hvor det er muligt for kommunens borgere at finde et match til daglig eller lejlighedsvis 
samkørsel. Denne løsning er god til pendlere med faste arbejdstider. Den kan suppleres af 
egentlige blafferstoppesteder på udvalgte steder i kommunen. Herved bliver der også en mulighed 
for samkørsel for de mere tidsfleksible medborgere.  
 
På længere sigt kan en højfrekvent førerløs offentlig forbindelse fremme en udvikling, hvor alle 
Dragør-borgere (på Sydamager, i Søvang, Store Magleby og Dragør) får fleksible, effektive og 
miljøvenlige trafikløsninger.  
 
For Liste T er det vigtigt, at kommunen understøtter og etablerer rammer, hvor denne udvikling kan 
trives. For os må det meget gerne foregå i et kreativt samarbejde mellem kommunen, private 
aktører og offentlige aktører. 
 
Konkret politik 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune  

• fastholder linje 250S som en højfrekvent regionalt finansieret buslinje – med større 
punktlighed 

• får forbedret tilgængeligheden med kollektiv transport mellem alle dele af kommunen – evt. 
ved indsættelse af mindre busser e.l. Behovet er særligt stort i Søvang  

• hurtigst muligt får etableret enten en ringbus eller en servicebus til/fra metrostationerne  
Lufthavnen og Vestamager 

• etablerer blafferstoppesteder udvalgte steder i kommunen, så vi fremmer samkørslen 

• gør det muligt for kommunens borgere at finde et match på pendlerbehov gennem en app  

• på lang sigt får etableret en højfrekvent førerløs offentlig forbindelse fra lufthavnen til 
Dragør 

 
Stier, skoleveje og trafiksikkerhed 
Liste T ønsker, at kommunen fokuserer på trafiksikkerhed i vores boligområder, og at kommunen 
går forrest og tager initiativ til at indføre og realisere 40 km-zoner over hele kommunen.  
 
Generelt ønsker Liste T et paradigmeskift vedrørende hastigheden på vores veje, således som det 
også er på vej i både Tårnby og Københavns Kommuner, og som ny lovgivning forventes at 
understøtte. Nemlig at hele kommunen udlægges som 40 km. zone, med undtagelse af tydeligt 
skiltede strækninger på det overordnede vejnet med højere tilladt hastighed, som det f.eks. er 
tilladt på dele af Kirkevej og Englandsvej. I boligområder ønsker Liste T, at den generelle 
hastighedsgrænse understøttes af grønne chikaner, som det i dag kendes fra f.eks. Harevænget 
 
De bløde trafikanter 
En ulykke er en for mange. De trafiksikkerhedsprojekter, som er med i kommunens netop 
opdaterede trafiksikkerhedsplan, skal sættes i værk så hurtigt som muligt efter en vedtaget plan for 
realisering. De tiltag, der øger hensynet til de bløde trafikanter med størst risiko for alvorlige 
skader, skal fremmes.  
 
Alle børn i Dragør kommune skal have en cykelvej til skole, SFO og klub, hvor trafiksikkerheden er 
høj. Trafiksikkerhed på skole- og stiruter skal prioriteres højt. Det skal være trygt for børn og unge 
at cykle og gå på veje/stier til/fra skole/fritidstilbud/idræt m.m. Forældre skal trygt kunne sende 
deres børn afsted på cykel til skole og fritidstilbud, og kommunen skal udpege og indrette trygge 
cykelruter, der forbinder alle bydele, så skoleforældre kan få en trafikal vejledning.  
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Tryghed og udvikling af cykelforbindelser til de vitale byfunktioner og til pendling ud af kommunen 
skal gøre det mere attraktivt for flere aldersgrupper at vælge cyklen. Vi skal sikre hurtige og direkte 
cykelforbindelser, som er naturlige at benytte hver dag. 
 
Liste T ønsker at forbedre forholdene for cyklister, der pendler til og fra byen. Det kan være ved at 
give cyklister smutveje i lyskryds eller ved at anlægge supercykelstier, som giver bedre forhold for 
cyklister og for de populære elcykler. Anlæggelse af supercykelstier kræver, at Dragør Kommune 
melder sig ind i supercykelstisamarbejdet igen. Det har den fordel, at staten bidrager med 50 
procent af finansieringen af en supercykelsti i kommunen.  
 
Konkret politik, trafiksikkerhed og cyklister 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• hurtigst muligt får lagt en plan for gennemførelse af 40 km/t hastighedsdæmpning i 
kommunens beboelsesområder 

• i boligområder etablerer og finansierer grønne chikaner, der planlægges i samarbejde med 
grundejerne 

• sørger for en hurtig udmøntning af den netop opdaterede trafiksikkerhedsplan med fokus 
på størst effekt for de bløde trafikanter  

• etablerer signalanlæg på Krudttårnsvej ved Mågevænget (som på Ndr. Dragørvej) 

• igangsætter en analyse af, hvordan der skabes trygge cykelruter i begge retninger fra 
Engvej til krydset ved Sdr. Tangvej – med fokus på skolebørnenes behov 

• udarbejder en konkret trafikal vejledning om anbefalede cykelruter for først og fremmest 
skolebørn 

• genovervejer afviklingen af morgentrafikken ved kommunens tre skoler – herunder biltrafik i 
området omkring Nyby om morgenen 

• forbedrer forholdene for cyklister på Krudttårnsvej, idet den nye løsning er utryg og ikke 
sikrer fremkommelighed for cyklisterne 

• opnår større trafiksikkerhed på Møllegade og Møllevej 

• arbejder for en plan for et sammenhængende stisystem for at forbedre tilgængeligheden 
mellem alle dele af kommunen for cykler og gående 

• arbejder på at blive en cykelvenlig kommune ved blandt andet at 'forkæle' cyklister med 
jævn vejbelægning, by-rumsinventar, smutveje, opstilling af luft og fortrin i kryds  

• melder sig ind i supercykelstisamarbejdet igen med det mål at etablere supercykelsti til 
Dragør 

• forlænger cykelbanen på Vestgrønningen og forbinder den til cykelstien på Højvejen. 
 
Parkering 
Liste T finder gode parkeringsmuligheder afgørende både for kommunens borgere, for de 
erhvervsdrivende og for turister. Problemerne er i dag størst omkring Dragør gamle by, hvor 
antallet af parkeringspladser er udfordret, når både beboere og byens besøgende skal parkere i 
samme tidsrum.  
 
Liste T går ind for, at der tilvejebringes en samlet plan for trafikafvikling og parkering specielt i og 
omkring den gamle by og havn, der er kommunens mest biltrafikerede område og samtidig det 
mest attraktive bymiljø. Planen bør blandt andet indeholde bedre regulering af trafikken og effektiv 
skiltning og placering af turistparkering. 
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Liste T arbejder for en løsning, hvor beboerne i den gamle by får en p-licens til at holde på 
pladserne for eksempel på parkeringsvejen vest for den gamle by og på Stejlepladsparkeringen. 
Herved bliver det lettere for beboerne at parkere tæt på deres bolig. For handlende, turister og 
gæster indføres der her 2 timers parkering, og den skal håndhæves. Ved længere ophold, kan der 
parkeres på havnen. 
 
Liste T mener, at der i fremtiden vil være behov for etablering af et underjordisk parkeringsanlæg i 
Dragør. Placeringen vil selvfølgelig afhænge af en grundig granskning af både de fysiske 
muligheder og finansieringsmulighederne. Det er en dyr løsning, som kun vil kunne realiseres med 
støtte fra fonde og private midler.  
 
Konkret politik, parkering 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• udarbejder en samlet trafik- og parkeringsplan specielt for området i og omkring den gamle 
by og havn, hvor konflikten mellem biltrafik og byliv er størst 

• tildeler beboerne i den gamle by p-licens og håndhæver 2-timers parkering omkring den 
gamle by eller alternativt reserverer en del af parkeringen tættest på den gamle by til 
beboerne 

• på længere sigt etablerer et underjordisk parkeringsanlæg uden for den gamle by 
 

Kultur og fritid 
 
Vision 
 
Dragør Kommune er en kommune, hvor kultur- og fritidsaktiviteter er en drivende kraft i udviklingen 
af et spændende, farverigt, skabende og legende miljø til glæde for vores egne borgere og gæster 
udefra. Kommunen har rammer af høj kvalitet til både kultur og idræt, og altid med kreative 
elementer indarbejdet. Dragør Kommune er kendt sit rige kultur- og fritidsliv til glæde for alle 
aldersgrupper. 
 
Overordnet politik 
 
For Liste T er Dragør Kommune ikke blot et hyggeligt og rart sted at bo og besøge. Det er også et 
historisk sted, hvor fortidens spor skal bevares for kommende generationer.  
 
Liste T finder det vigtigt, at en øget indsats på kultur- og fritidsområdet kommer alle aldersgrupper 
til gavn. Vi ønsker, at Dragør Kommune aktivt bakker op om initiativer fra foreninger og enkelte 
borgere, og at kommunen har fokus på alle aldersgrupper. 
 
Liste T prioriterer og vil arbejde aktivt for at se kultur- og fritidsaktiviteter som en drivkraft i 
kommunens udvikling. Samarbejde med foreninger, institutioner, erhvervsdrivende og andre 
interessenter udgør en vigtig sammenhængskraft, der er en forudsætning for denne udvikling. 
 
De mangfoldige kultur- og fritidsaktiviteter er vigtige for lokalsamfundets fremtid og borgernes 
trivsel. Det gælder både de organiserede aktiviteter og de mange selvgroede initiativer. I den 
forbindelse støtter Liste T initiativer til etablering af Dragør Kulturværft på den gamle værftsgrund. 
Liste T går aktivt ind i arbejdet med at finde en fremtidig løsning for det gamle værft og ser frem til, 
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at den nye arbejdsgruppe fremkommer med forslag til konkret indhold. Det er Liste T’s holdning, at 
kommunen er nødsaget til at levere en relevant del af finansieringen til projektet.  
 
Det har længe været et ønske for Liste T, at Krudthus 2 skal renoveres og bruges til kulturelle 
formål. Det kan eksempelvis være for UngDragør i fællesskab med beboerne i nærheden. 
 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune skal have øget fokus på fritidsområdet ved at skabe rammer, 
der året rundt stimulerer borgerne til at være fysisk aktive. Liste T vil i den forbindelse arbejde for, 
at foreningerne får en sikkerhed for kommunal støtte på 1/3 af omkostningerne til nye anlæg, hvis 
de selv kan skaffe 1/3 fra egen opsparing og 1/3 fra fondsmidler.  
 
Liste T ønsker at bevare og udvikle idrætsaktiviteter decentralt i kommunen. Det indebærer også 
faciliteter på de nye diger, der inviterer til brug af dem til naturoplevelser, i form af f.eks. bænke og 
fugletårne. 
 
Biblioteket skal fortsat være en integreret del af kultur og formidlingsarbejde med foredrag, 
koncerter og andre arrangementer. Liste T ønsker at styrke borgernes mulighed for at bruge 
biblioteket og at støtte op om bibliotekets tilbud til børn og unge med læsevanskeligheder.  
 
Museum Amager, lokalarkiv og turistinformationen er vigtige kulturelle institutioner i Dragør og Liste 
T ønsker at styrke og udvikle denne vigtige kulturformidling til børn, unge og ældre – uanset om 
disse bor i Dragør eller kommer udenbys fra. Liste T ønsker at fastholde den økonomiske støtte til 
museerne, turistinformationen og Lokalarkivet. 
 
Konkret politik 
  
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• i sit budget afsætter øgede midler til kultur- og fritidsaktiviteter, så alle aldersgrupper kan få 
glæde af det øgede fokus på området – herunder at aktivitetstilskuddet til foreningerne 
øges med henblik på at opnå et endnu højere aktivitetsniveau 

• aktivt bruger fundraising til kultur- og fritidsaktiviteter i kommunalt regi 

• udvider kapaciteten på musikskolen og nedbringer betalingen – helst til et gratis tilbud, så 
flere børn kan lære at synge og spille  

• videreudvikler museerne og Lokalarkivet, så de i endnu højere grad kan fungere som 
centrale informationskanaler, bl.a. i undervisningssammenhæng 

• arbejder for, at der etableres et nyt kulturhus – Dragør Kulturværft – på den gamle 
værftsgrund. Liste T vil arbejde for, at den kommende arbejdsgruppe arbejder i samme 
retning 

• medvirker til, at Dragør biograf genåbner i en eller anden form, og at kommunen støtter den 
frivilligt drevne Dragør Bio med et driftstilskud 

• forbedrer området ved Hollænderhallen med ekstra hal, omklædningsrum, foreningslokaler, 
ekstra kunstgræsbane, løbesti, atletikfaciliteter, ny løbesti omkring hele området og gerne 
ud til Søvang og ned til Dragør by/havn, samt ordentlige atletikfaciliteter (længdespring, 
højdespring, …) 

• understøtter en etablering af en selvejende institution for aktiviteterne i Hollænderhallen – 
og potentielt også søbadet og Kongelundshallen. Det vil øge interessen fra de involverede 
frivillige ressourcer og sikre en større medbestemmelse for udviklingen af dette fritidstilbud 
til borgerne 

• gør en aktiv indsats for at få etableret nye idrætsfaciliteter i nærheden af, hvor folk bor 
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• aktivt arbejder for, at kystsikringsprojektet identificerer og udvikler nye rekreative steder og 
aktiviteter i forbindelse med anlæg af især landdiger, men også i forbindelse med 
kystsikringsanlæg tæt på havnen og andre steder langs kysten 

• støtter initiativer om at udvikle Kongelundsfortet til et spændende familie- og 
ungdomsfritidsområde – gerne i samarbejde med DGI, Tårnby Kommune og andre 
relevante interessenter 

• styrker muligheden for at alle børn kan deltage i et aktivt kultur- og fritidsliv sammen med 
andre med et gratis kulturpas til børn. 
 
 

Erhverv og turisme 

 
Vision 
 
Dragør er den grønneste iværksætterkommune, hvor bæredygtighed er grobund for innovation og 
vækst, og hvor iværksætterånden næres fra barnsben. 
 
Missionen er at udvikle et dynamisk og robust erhvervsmiljø, der fremmer bæredygtig vækst og 
innovation, tiltrækker og fastholder talentfulde iværksættere og virksomheder og udvikler 
kompetencer, der understøtter visionen. Dragør er et attraktivt sted at bo og besøge med fokus på 
kvalitet, der bygger på vores stedbundne ressourcer og store sociale kapital. Dragør markedsføres 
som en destination for bæredygtighed med Dragør havn som centrum, der forbinder by og natur, 
innovation og historie4.  
 
Overordnet politik 
 
Liste T støtter vision, mission og de besluttede tiltag i den nye erhvervsstrategi. Vi fokuserer derfor 
på at tilvejebringe de nødvendige rammevilkår for erhvervslivet. Vi ønsker dermed at skabe 
grobund for, at erhvervslivet kan videreudvikle visionerne – se fodnote 4 nedenstående. 
 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune sikrer en smidig og effektiv kommunal administration, der gør 
det let for virksomheder at være i dialog med kommunen om konkrete forhold og Liste T ønsker, at 
kommunen har mindst ½-årlige dialogmøder med kommunens virksomheder.  
 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune skal være åben for støtte til projekter med videre erhvervs- og 
turistmæssige perspektiver. Liste T støtter, at Dragør Kommune udmønter sin turismestrategi med 
vægt på at fremme bæredygtig turisme, der kommer både beboere, erhvervene og turisterne til 
gavn. Strategien bør sætte fokus på natur- og kulturturister, familieturister og sejlerturister og rette 
mindre fokus på den mere underholdnings- og forlystelsesorienterede turisme.  
 
Dragør Kommune bør støtte og lytte til erhvervsorganisationer som Dragør Erhverv og Dragør 
Turistråd, og kommunen bør støtte op om skabelse af fællesskaber for små og nye virksomheder.  
 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune i udbud af kommunale opgaver gør en indsats for, at 
udbuddene sker på en måde, der gør det muligt for Dragørs erhvervsdrivende at afgive tilbud.  
 

 
4 Erhvervsstrategi – formuleret af borgergruppe i 2024.  

 

 

https://www.dragoer.dk/media/zjipvzqq/erhvervsstrategi-2024-erhvervsliv-og-kommune-sammen.pdf
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Erhvervsområde Nord  
Liste T ønsker ikke at udvikle erhvervsområdet på Nord. Vi tror ikke længere på, at et så stort 
erhvervsområde vil være til gavn for Dragør Kommune og kommunens beboere. Baggrunden er, at 
projektet vil:  

- øge trafikbelastningen væsentligt for hele den nordlige del af byen 

- øge støjbelastningen for beboerne i områdets nærhed 

- kræve en investering for kommunen på 21-25 mio. kr. til vejadgang. Dertil skal lægges 
investering i støjdæmpende anlæg 

- ikke flugte med Dragør Kommunes erhvervsstrategi 

- ikke bidrage til det nødvendige paradigmeskift, nemlig at byggeri og arkitektur skal spare på 
klodens ressourcer og forøge natur og biodiversitet 

- ikke bidrage væsentligt med job eller skatteindtægter til Dragør.  
 
 
Konkret politik 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• udnytter den enestående internationale kulturarv, som Dragør gamle by og havn udgør, til 
at styrke erhvervs- og turismepolitikken 

• aktivt forholder sig til de ønskede rammevilkår, som erhvervslivet har formuleret. Det 
medfører: 

o at kommunen etablerer en erhvervsservicefunktion, der kan involvere og facilitere 
klynge- og netværksdannelse 

o at kommunen tager initiativer, der understøtter nødvendig infrastruktur 
o at kommunen aktivt arbejder for at fjerne barrierer for markedsdrevne initiativer, der 

lever op til strategien 
o at kommunen etablerer en effektiv markedsføring af Dragør Kommune, som 

bæredygtig iværksætterkommune og kultur- og turistdestination 

• aktivt understøtter en bæredygtig turismestrategi, hvor en fokuseret markedsføring overfor 
kulturturister, familieturister og sejlere suppleres med en effektiv styring, så turismen bliver 
til gavn for både beboerne, erhvervet og turismen  

• giver Dragør Erhverv og Dragør Turistråd incitament og om muligt økonomisk støtte til at 
tage nye, attraktive initiativer 

• sikrer en smidig og effektiv kommunal administration, der understøtter dialog mellem 
virksomheder og kommunen  

• sikrer ensartede rammevilkår for erhvervsdrivende på havnen og i byen, herunder ved 
fastsættelse af stadeafgifter 

• sætter vilkår for udlejning af kommunale arealer til erhvervsformål på et niveau, så de ikke 
hindrer en erhvervsudvikling 

• støtter, at Dragør Havn udbygger sin attraktionsværdi for lystsejlere og gerne større 
træskibe 

• sikrer nødvendige faciliteter for turisterne, toiletter, skiltning, effektiv renholdelse mv.  
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Beskæftigelse 
 
Vision 
 
Som kommunens største arbejdsgiver sikrer Dragør Kommune et godt arbejdsmiljø med fokus på 
både høj professionalisme og stor rummelighed, baseret på respekt og medbestemmelse.  
 
Gennem en aktiv erhvervs- og beskæftigelsespolitik styrker Dragør Kommune mulighederne for 
lokal beskæftigelse. Alle borgere oplever, at de får den hjælp de har brug for til at virke i et 
arbejdsliv eller til at skabe sig et arbejdsliv. 
 
Overordnet politik 
 
En aktiv beskæftigelsespolitik i Dragør Kommune handler både om kommunens egen ansættelses- 
og personalepolitik og om, hvordan vi sikrer, at de borgere, der er blevet ramt af ledighed, får den 
bedst mulige hjælp til igen at kunne deltage i et aktivt arbejdsliv. 
 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune som arbejdsgiver har fokus på god ledelse og respekt for 
lederes og medarbejderes faglighed og trivsel. Udgangspunktet er, at politikerne udstikker klare 
mål for udviklingen, som direktionen og de decentrale ledere kan omsætte til mål for de enkelte 
institutioners virke. Medarbejderne skal kende målene, så de kan udfolde sig og bruge deres 
faglighed og kreativitet til at sikre, at målene opfyldes. Vi skal generelt have fokus på arbejdsglæde 
hos kommunens mange medarbejdere. 
 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune øger indsatsen for efteruddannelse af sit personale, således 
at alle personalegrupper er godt klædt på til at løse både dagens og morgendagens opgaver. 
 
Det er Liste T’s overbevisning, at fortsat forbedring af arbejdsmiljøet vil kunne nedbringe syge-
fraværet. Klare målsætninger fra ledelsen er det bedste grundlag for uddelegering af ansvar til 
medarbejderne. Når medarbejderne får et selvstændigt ansvar for deres ansvarsområder og 
mærker ledelsens tillid og respekt for deres indsats, vil det medføre engagement og arbejdsglæde 
og kvalitet i arbejdet. 
 
I forhold til beskæftigelsespolitikken er Dragør Kommune omfattet af et forpligtende samarbejde 
med Tårnby Kommune, hvor jobcentret i Tårnby er den udøvende part. Liste T ønsker, at Dragør 
Kommune fastholder og styrker dialogen om opgavernes løsning og sit tilsyn med, at opgaverne 
løses på en kvalificeret måde. Det forudsætter, at Dragør Kommune har en beskæftigelsespolitik, 
som sætter klare mål for udviklingen. Liste T er bevidst om, at jobcentrene skal nedlægges og 
derfor bør vi i samarbejde med Tårnby Kommune være klar til at håndtere denne udfordring.  
 
Konkret politik 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• som arbejdsgiver har fokus på god ledelse både i administrationen og i de decentrale 
enheder 

• gennem sin personalepolitik bidrager til at sikre et rummeligt arbejdsmarked i de 
kommunale institutioner og i administrationen 

• tilbyder medarbejdere i kommunen en sundhedsforsikring 

• sikrer, at personalet på de kommunale arbejdspladser er veluddannet og kvalificeret til sit 
arbejde. Kvalifikationerne sikres gennem målrettet om- og efteruddannelse  
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• sikrer elev- og praktikpladser i administrationen og de decentrale enheder, både for unge i 
kommunen og for voksenlærlinge 

• sørger for, at personalesammensætningen afspejler den etniske og kulturelle 
mangfoldighed i kommunen 

• aktivt arbejder med jobrotation, løntilskud og seniorjobs for at fastholde ledige borgeres 
tilknytning til arbejdsmarkedet  

• ved omstruktureringer på kommunens arbejdspladser i videst muligt omfang tilbyder 
medarbejderne efteruddannelse, der kvalificerer dem til andre job i kommunen 

• vedtager en beskæftigelsespolitik, som rummer principper og værktøjer til at sikre, at 
Dragørs borgere har mulighed for at have et aktivt arbejdsliv, hvor ingen afskæres fra et job 
på grund af handicap eller etnicitet  

• ved nyansættelser, hvor det er relevant, gør brug af supplerende danskundervisning og 
mentorordninger for at fremme integration 

• fastholder et aktivt tilsyn med beskæftigelsesindsatsen og dialogen med Tårnby Kommune 
herom 

 

Integration 
 
Vision 
 
Dragør Kommune understøtter aktivt integration og inklusion, således at alle nye borgere ser sig 
selv som – og respekteres som – fuldgyldige medlemmer af vores samfund. 
 
Overordnet politik 
 
Dragør Kommune har ansvaret for at gennemføre et integrationsforløb i op til 5 år for nye borgere, 
som er tildelt kommunen, efter de har fået asyl i Danmark. Dragør Kommune har dermed en 
enestående mulighed for at sikre, at integrationen forløber godt, således at alle – både de nye 
borgere og kommunens andre indbyggere – kan trives sammen som gode naboer. 
 
Opgaven er, for tiden, overkommelig, da der i de seneste år stort set ikke har været ny tilgang, 
men det ændrer naturligvis ikke ved, at kommunen til enhver tid skal være gearet til at løse de 
lovgivningsmæssige opgaver. 
 
I løbet af de 5 år skal de nye borgere både lære det danske sprog og finde fodfæste på arbejds-
markedet. En del af kommunens opgaver løses via jobcentret i Tårnby. Lovgivningen sætter job før 
skole – virkeligheden viser imidlertid, at god integration og varige jobs forudsætter et godt 
kendskab til sproget.  
 
Mange af de nye borgere mangler en formel uddannelse. Vi ved, at ufaglærte jobs vil blive færre i 
fremtiden. Derfor er det Liste T’s ønske, at Dragør Kommune sikrer, at jobcentret opmuntrer vores 
nye medborgere til at tage en uddannelse, om muligt som voksenlærlinge. 
 
Dragør Kommune bør give plads på kommunens arbejdspladser til ansættelse af medborgere i 
integrationsforløb på IGU-lærepladser eller på ordinære lønvilkår. 
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Liste T ønsker, at flygtninge i integrationsforløb hurtigst muligt sikres en varig bolig. Indtil dette er 
muligt, bør alle vores nye medborgere tilbydes boliger med ordentlige køkkenforhold og adgang til 
fællesrum, hvor man naturligt kan mødes med venner og naboer. Det kan mest økonomisk gøres 
ved køb af et antal parcelhuse, der indrettes som enkeltværelser med fællesrum.  
 
Liste T ønsker, at boligpavillonerne ved Rødtjørnen og ved Hollænderhallen opsiges og fjernes, og 
der ikke opføres flere tilsvarende boliger andre steder i kommunen. Det skal ske, både fordi 
pavillonerne er dyre, fordi de ikke fremmer integration og generelt ikke er værdige til 
længerevarende boligplacering af sårbare mennesker. 
 
Flygtninge kan have svære oplevelser med i bagagen, som kan sinke eller helt hindre en vellykket 
integration. Derfor ønsker Liste T, at alle flygtninge tilbydes en samtale med en psykolog for at 
vurdere den nødvendige hjælp, når de ankommer til Dragør Kommune. 
 
Dragør Kommune tilbyder i vidt omfang tolkebistand. Det er godt, men dyrt. Dragør Kommune bør 
også søge andre veje til at sikre en god kommunikation. Her er der behov for, at breve fra 
kommunen og jobcentret bliver skrevet i klart sprog, med et indhold, der er målrettet til 
modtagerne. Det sker ikke i dag. Det bør tillige overvejes, om standardbreve kan skrives på 
hovedsprogene. 
 
Børnene tilbydes hurtigst muligt institutionsplads, og det er godt for deres integration. Men for 
nytilkomne børn i skolealderen er det en stor udfordring at finde sig til rette i skolen. Liste T ønsker 
et kvalificeret modtagelsesberedskab, der kan sikre, at tilkomne børn får den allerbedste start i 
Dragør. Det kvalificerede modtagelsesberedskab kan f.eks. indeholde en sproggruppe for de 
mindste børn og en modtagelsesklasse for de lidt større børn. Liste T ønsker, at tilbuddene 
oprettes i tæt tilknytning til institutionen eller skolen, så de ikke opleves som en isoleret enhed. Det 
vil give mulighed for tæt samarbejde og tæt tilknytning til jævnaldrende børn, og samtidig styrke 
muligheden for at barnet indsluses i den blivende gruppe, så snart det er parat.  
 
Liste T foreslår, at der afsættes særskilte midler til formålet. 
  
Når børnene sluses ind i de normale klasser, bør det ske med supplerende, velkvalificeret sproglig 
støtte, som tager udgangspunkt i, at dansk er børnenes andet sprog.  
 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune understøtter indsatsen fra de mange frivillige organisationer, 
der arbejder for en god integration, herunder Dansk Flygtningehjælp, Røde Kors, 
idrætsforeningerne, menighedsrådene m.fl. Det kan dels ske ved at formidle information om de 
mange frivillige, dels ved at yde tilskud til deres aktiviteter. 
 
Konkret politik 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• gradvist og så hurtigt som muligt opsiger alle midlertidige pavilloner – og i nødvendigt 
omfang køber 1 – 2 villaer til at huse midlertidige flygtninge, der ikke på rimelig vis kan 
huses i Bachersmindelejren 

• sikrer varige boliger til flygtninge i integrationsforløb, eller som minimum enkeltværelser 
med adgang til fællesrum og ordentlige køkkenforhold 

• sikrer forbedret sprogundervisning til alle i integrationsforløbet samt en særlig indsats for 
analfabeter og personer med kort skoleuddannelse med henblik på, at alle hurtigt afslutter 
dansk 2 
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• sikrer at danskundervisningen kombineres med uddannelse i danske samfundsforhold, 
historie og kultur 

• giver plads på kommunens arbejdspladser til ansættelse af medborgere i integrationsforløb 
i IGU-lærepladser eller på ordinære lønvilkår 

• sikrer psykologisk bistand til nytilkomne flygtninge efter behov 

• sikrer at alle breve fra kommunen og jobcentret bliver skrevet i klart sprog, med et indhold, 
der er målrettet til modtagerne, og gerne på et sprog, de kan forstå 

• sikrer ressourcer til at skolebørnene hurtigst muligt sluses ind i de normale klasser  

• understøtter indsatsen fra de mange frivillige organisationer, der arbejder for en god 
integration, ved at formidle information om de mange frivillige 

• understøtter det frivillige integrationsarbejde ved tilskud fra § 18 midlerne til frivilligt socialt 
arbejde, jf. Lov om social service 
 

Frivillighedspolitik 

 
Vision 
 
Frivillighed er en stærk tradition i Dragør Kommune, som rækker ud til alle borgere i alle aldre. 
Dragør Kommune anerkender og samarbejder med frivillige organisationer og initiativer på en 
respektfuld måde og understøtter indsatsen økonomisk.  
 
Overordnet politik 
 
Den stærke tradition for frivilligt arbejde i Dragør Kommune skal støttes. Det gælder f.eks. på vores 
mange museer, i Aktivitetshuset på Wiedergården, i idrætsforeningerne, hos spejderne, på ældre-
området, i de almene boligområder, i skole- og forældrebestyrelser og i forhold til integration af 
vores nye medborgere. 
 
De frivillige er et uundværligt supplement til de kommunale og andre offentlige opgaver. Dette er 
afspejlet i Dragør Kommunes politik for et aktivt medborgerskab. Men de frivillige er netop frivillige. 
De yder en indsats, fordi de brænder for sagen, og ikke fordi de får en løn. Derfor er der også en 
risiko for, at de stopper, hvis det bliver surt at samarbejde med myndighederne, eller de oplever 
manglende opbakning og respekt for deres indsats. 
 
Dragør Kommune har ansvaret for, at de kommunale opgaver på alle områder gennemføres 
professionelt for de berørte borgere. Men Liste T ønsker, at kommunen skal fremme og 
understøtte samarbejdet med frivillige organisationer og initiativer, ikke som erstatning for den 
professionelle kommunale indsats, men som et godt supplement til denne indsats. 
 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune sikrer en viden i alle sine organisationer om mulighederne for 
at inddrage frivillige i arbejdet. Det kræver, at der sikres en forventningsafstemning, så hverken de 
frivillige eller de kommunalt ansatte pludselig står i en situation, hvor de føler sig svigtet af de 
andre. 
 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune igen får en kommunalt ansat frivilligkonsulent med ansvar for 
at tage initiativer for alle aldersgrupper i samarbejde med frivillige organisationer og andre private 
initiativer. Frivilligkonsulenten skal skabe overblik over initiativer i kommunen og støtte udvikling og 
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igangsætning af nye frivillige tiltag. Gerne med fokus på projekter, der kan binde generationerne 
bedre sammen. Det er vigtigt, at koordinationen bliver styrket, og at der sikres kontinuitet i 
opgaven, så frivillige organisationer ikke skal bruge tid og kræfter på at finde vej gennem den 
kommunale administration. 
 
Liste T ønsker, at Dragør Kommune sammen med skolebestyrelserne inviterer borgere med 
interesse og relevante kompetencer til et mentorkorps, som kan bistå med lektiehjælp til elever, der 
efterspørger en ekstra støtte.  
 
Konkret politik 
 
Liste T vil arbejde for, at Dragør Kommune 

• evaluerer og opdaterer kommunens frivillighedspolitik – herunder udarbejder et idékatalog, 
som kan støtte både kommunens egen indsats og de frivillige organisationers og andre 
borgeres indsats for at inddrage kommunens borgere i foreningsarbejdet og andre frivillige 
aktiviteter 

• ansætter en frivilligkonsulent med ansvar for støtte til og samarbejde med de frivillige 
organisationer og andre frivillige tiltag for alle aldersgrupper  

• tager initiativ til oprettelse af et mentorkorps 

• anvender alle de midler, der tilflyder kommunen via § 18 i Lov om social service, til at støtte 
frivilligt socialt arbejde.  

 
 
 
 
 


